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A JSDNAS ZBROJĄ SIĘ
Uroczyście deklarowana przez Iii’%  

ra pokojowość nie przeszkadza mu je 
dnak bynajjuniej w równoczesnem po- 
łajeranem zbrojeń u się ze wszystkich 
sil. Razporaz wyłaniają się z mroków 
tajemnicy nowe fakty, świadczące o 
tem, że „Trzecia Rzesza” to właściwie 
obór wojenny, pracujący gorączkowo 
nad swem dozbrojeniem mimo zape­
wnień o naizy wszem pragnieniu pcko- 
jowiejj w«póft»raay międzynarodowej.

W  ostatnich czasach rozległo się za­
granica kilka głosów, podających cieką 
we z  tej dziedziny rzeczy. I tak w  „Prę 
Nonyefle1* ukazał się szereg artyku­
łów, poświęconych organizacji wioii-
ska i lotnictwa remieckiego. Artykuły 
te omawiają sprawę regularnego szko 
lenia w  Niemczech wszystkich istnie­
jących orgamizacyj cywilnych oelem 
przygotowania na wypadek wojny po­
tężnej armii, wyposażonej w  nowooze 
sny sprzęt, obsług’wany przez dosko­
nale wyszkolonych żołnierzy. ,Dudi 
mitótaTyatyczny, który zawsze pano­
wał w 'Niemczech — pisze autor —  roz 
wunął się znacznie od cz isu, gdy do 
władzy ioszodł Hitłcr. Wszystkie sto 
warzvsren*a .wciskowe i inne zos’uły 
podporządkowane władcy nowego kam 
c ’e:rza 1 przyłączone do hitlerowskich 
odd&ąłów szturmowych, tworząc do­
skonale zorganizowane wojsko**.

Treść tych artykułów zgadza słe 
niewąjtpłiwie iz istotnym stanem rze­
czy. Niemcy pod płaszczykiem sportu 
wojskowego szkolą wojskowo w&zyst 
kie swe organizacje. Traktat wersalski 
ustallił stan liczebny wojska niemiec­
kiego na sto tysięcy ludzi dla utrzyma 
ula porządku i bezpieczcftstw-i w e­
wnątrz kraju, oraz dla zabezpieczenia 
granic państwa. Posiadanie czołgów., 
artylerii ciężkiej i lotnictwa woienoe- 
go zostało zabronione. A jednak istnie 
ją dowody na to, że Niemcy posadałą 
ołbrzymi sprzęt wojenny, który dzięki 
doskonałej organ.zaoii przemysłu mo­
że w  ciągu bardzo krótkiego czasu o- 
siągnąć taki poz'om, z  jak'ego mało kto 
zdaje sob e sprawę, ćwiczenia odby­
w a j  &ie bezustannie i jest np. publi­
czna taJeimrcą że niedawno tzw. Sćhu 
po, którego zadaniem jest utrzymy wa 
nie porządku na ulicach miast, odbył 
swe wielkie manewry w  kilku miejsco­
wościach, Brały w nich udział ooance 
rzome samochody, Przeprowadzone zo 
stato ostre strzelanie lekkiej artylerii 
a Świeżenia zakończyły sie pozonnem 
natarciem przy użyciu gazów trują­
cych. Wl tego rodzaj: manewrach u- 
czesmiczy nieraz Reichswera a cał­
kiem zrozumiała jest rzeczą, że nie tra 
cą również czasu oddziały szturmow. 
hitłerowoów.

Największy dziennik Alzacij i Lota­
ryngii „Dernieres Nouvelles de Siras- 
bourg“  opublikował znowu niedawno 
sensacyjny artykuł ot. „Nowe zbroje­
nia Niemiec'", -\y którym podaje szcze­
gółowe informacju o przygotowamacn 
Niemiec do wojny. Dowiadujemy się 
tu, że po eżna maszyna wojenna nie- j 
nreoka zaczyna pracować z coiazto [ 
większą szybkością. Wszędzie produ- j 
kuje się wio'kie ilości materiału woicn- I 
nego V  fabrykach w Saksonii i 1 uryn. j 
gii wyrabia się sukno na mundury i
koce wciskowę; g^ejjg ia te j & q& )& -

je sie rzemienie do karabinów i :o“ni ■ 
striów. Większość liieniieckicu zakła­
dów metalurgicznych pracuje na dwie 
ilulb nawet trzy zmiany. W  okręgu prze 
miysłowym reńsko-westfalskim fabry­

kuje się płyty pancerne według najno 
wszyci: modeli. Słynne „Rheinmetall- 
werke" produkują obecnie naboje ar­
matnie kalibru 150 mm. oraz ctziata 
mechaiiczng. „Bayerische Motorem

Marszałek Piłsudski w Wilnie.
(Telefonem  od naszegc korespondenta.)

Warszawa. 21 lipca. (Sz) Z Wiłlna dt) | nym. Marszalek Piłsudski zawezwał 
noszą, że wczoraj wieczorem przybył i cio siebie kilku generałów, z króryjni. 
tam z Piiikiliszek Marszałek Piłsudski i j przeprowadził dziś rozmowy dotyczą- 
zaitrzyimał sta w pałacu reprezeutacyi- 1 ce organizacji wojska

Gombos zaproszony do Rzymu.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 lipca. (Sz.) Z Budape­
sztu donoszą: Premier węgierski Góm 
bos udaje sie w poniedziałek do Rzy­
mu.

Wizyta jego następuje na zaprosze­
nie Mussolini‘ego. Koła miarodajne 
twierdza, ti  Mussóiini zaproś1! Goin- 
bósa celem omówienia z nim sytuacji, 
wytworzonej w  związku z podpisa­

niem paktu czterech i możliwością po­
rozumienia francusko-włoskiego, któ- 
r£ w pierwszym rzędzie będzie doty­
czyło organizacji państw naddunaj- 
skich,

Zapcwiećż w izyty Gombosa w Rzy 
mie wywołała zadowolenie w węgier­
skich kołach politycznych.

Opanowanie Reichjwery przez Hitlera
jest tylko kw e stia  czasu.

(Telefonem od naswso korespondenta.)

Warszawa, 21 lipca. (iSz) Z Londynu 
donoszą: „Manchester < iuardian" oma­
wiając sprawę militapyżfijj uzturmó- 
wek Hitlera, stwierdza, że reorganiza­
cja oiidzdałów S. A, na podstawie roz- 
porzaid/ęr.ia Hitleira. które weszło w 
żyjcie i  dnaem 18 lipca, jest posunięciom 
wcjslkowem o daleko idącem znacze­
niu. Oddziały szturmowe, k tó re  do­
tychczas były przeważnie siłami tero- 
rystyoznemi. staja sie obecnie również 
silą wojskową, w  ten sposób spełniają 
one podwójna rolę: obrony dyktatury’ 
Hitlera, zarówno przeciw wrogom we­
wnętrznym jak i zewnętrznym.

Na mocy powyższego rozporządza­
nia oddziały szturmowe zostały zorgu 
nizowane w 8 śrubach regionalnych, 
które odpowiadała nodziałowił Reichs- j 
wehry. Oddziały te ndewąijpliwie będą . 
starały sie wchlcnać Reichswehrę. — |

Reichswehra to była jedyna siła w 
Niemczech, której Hitler ni,e miai jesz­
cze w  ręku. Retonswehi a sympatyzo- 
wiflia raczej z juukrami, hit z ruchem 
hitlerowskim, wykaza':a nawet pewną 
dozę nieufności wobec regime u Hitle­
ra. od którego trzyma sie dc pewnego 
stopnń.a zda la.

Hitler postanowił jednak opanować 
pozostałości 'niemkólue z okresu przed 
hitlerowskiego i ni* może ulegać naj­
mniejszej wątpliwości, że pochłonięcie 
Reichswehry jęst już tj Iko kwest.il 
czasu. Oddziały szturmowe, których 
obrona zdolność wojskowa iest pra- 
wdmpwobnie bardzo mała, niewątpli­
wie w toku tego procesu ewolucji sta 
na się poważna siłą bojową. W  fakcie, 
że rozporządzenie Hitlera ogłoszono 
w dzień po przyjeździe Hendersona do 
Berlina, jest pewna doza ifonji.

4  e!aoy drogi powrohej gen. Balbo.
(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa. 21 lipca. (Sz.) Z Rzymu 
donoszą: Komunikat ministerstwa lot­
nictwa informuje, że eskadro gen. Bai- 
bo w  drodze powrotnej do Europy 
■przebędzie 4 zasadnicze etapy: Nowy 
•Jork —  Śhcdróe, Sliediac — Nowa 
Ziemia — Walencja w Irlandii j W a­
lencja —  Londyn.

Nie jest wykluczone że z Londynu

eskadra włoska uda sie do Paryża, Ber 
lina i innych stolic europejskich, dokąd 
ją zaproszono. Zaznaczyć należy, H 
silnik nie zostaną wymienione, a Ks- 
dyte ulegną gwjfownej kontroli przed 
eiapem oceanicznym. Ogółem przelot 
etapów cskadiy gen. Balbo wyniesie 
około 20.000 km.

9

Werke“ budują na zamówienie mini­
sterstwa Reichswery potężne motory 
do samolotów. Niedaleko Berlina fabry 
kuje sie serjamj samoloty, które mogą 
bj’ć użyte jedjmie w  celach wojsko­
wych. Wielka fabryka w Hamburgu 
wytwaiza gazy trujące, szczególnie 
zaś słynny fasgen. W  Niemczech ob­
serwujemy niezmiernie symptomaTy- 
•czne zjawisko. C a ły  handel i prze­
mysł pogrążony jest w głębokim kry­
zysie z wyjątkiem ciężkiego przemy­
słu metalurgicznego, niektórych dzia­
łów przemysłu tekstylnego, przemj'- 
słu chemicznego oraz przemysłu auto­
mobilowego i produkcji motorów samo 
lotowych. „Niemcy zbroją się ze 
wszystkich sił" — konkluduje pismo 
stiasburskie.

Wiedeńska „Aroeiteir Zeitung*1 przy­
tacza również szereg faktów aa dowód 
tego, że Niemcy jawnie przekraczają 
postanow ienia traktatów pokojowych. 
Wedle reiacy j tego dziennika przedsię 
biorstwc „Berhn-Kairlsi uhe Industrie- 
Werke" przy wróciło sobie swą Pier­
wotną nazw ę „Deutsche Waffep and 
Munitiom Fab*iken“. Niem!eck* Luft­
hansa otrzymała zamounenia na budo- 
Wf samolotów na trzynaście milionów 
marek. .

Onegdaj znowu Lidell Hart, znany 
angieisk: rzeczoznawca rozbrojeniowy 
na łamach jednego z pism londyńskich 
dowodzi, że Niemcy posiadają w tc' 
chwili co najmniej milion uzbrojonych 
ludzi, zdolnych orzetrzyinać pierw-'  ̂
sze sześć tygodni przyszłej wojny, 
•zanim nie wyszkoli się dalszych zastę 
pów rekrutów.

Szczególnie zaś. powojenna marynar 
ka ninniocka tlowiodla, że pomimo zni 
szczer!a okrętów n:o można zniszczyć 
marynarki wojennej. Przed niewielu 
tygodniami podniesiono w  Willhelms- 
liafer bandero wojenną na nowym nic- 
imeckim pancerniku „Deutschland'‘. W  
dw:ę godziny później s p u s z c z o n o  na 
wodę pancernik „Admhal Scheer" a ró 
wnoc.zośnie roznoczęto budowę pan- 
cern:ka ..Ersatz Braunsdiweig". Siły 
nicnueckiej marynarki wojennej wzro­
sły w bież. roku bardzo poważnie tak. 
żc obeer :e rozporządza ona sześcioma 
pancernikami, sześcioma kra żownika- 
mi, 24 torpedowcami 29 poławiaczami 
min i całem mnóstwem mniejszych je 
dnostek. Cala ta flota niemiecka przez 
swe nowoczesne okręty, bedące ostat- 
niem słowem techniki morskiej i u z b r o  
jenia, opartych na doświadczenhch v o 
'ernyoh, stała się znowu najgroźniejszą 
siłą morską na Bałtyku i w jej świe- 
fle występuje z całą wyrazistością rze 
koma „bezbrunnośC" morska Rztszy 
o której Niemcy tyle krzyczą i piSz:-.

A zresztą cóż tu dużo mówić. WAznk 
w swej książce „Mein Kampf" pjsze 
Hitler najwyraźniej: „Siła jest je jy - 
nem źródłem prawa. Podboje nowych 
ziem me są pogwałceniem cudzych 
praw".

Całe Niemcy sa teatrem akcji propa 
gandowej na rzecz zbrojenia się. któ­
ra .ma opanować bez reszty komórki 
myślowe każdego iah obj wateia. Ten 
jedyny dziś cel Niemiec musi oczywl- 
órżi wszęćtzie spotkać *dę z odpowied­
nią przeciwwagą.



2 Nr. z dnia 13 lipca 1933.

Gpfaty od czynszu na Fundusz Pracy.Ferm ent wśrób tram w ajarzy
W zw :ązku z osobistem zajściem ' 

między dwoma piezesami związffpw 
zawodowych tramu-ajaizy lwowskich, 
o którem doai^ ły wczorajsze pisma po  
.południowe, otrzymujemy z kół Z. Z. Ż. 
następujące wyjaśnienie:

. Wobec .woprawdziwego przedsta­
wi en a sprawy. podajemy do wiado­
mości prawdziwe tło zajścia:

W  czwartek 20 b. m. w  rodzinach 
porannych ekspedient ruchu M. Z. E. 
prezes żwńązku Tramwajarzy Z, Z. Z. 
Mozer przedstawił do raportu pewne­
go konduktora za przybycie do służby 
z 12' winutowem opóźnieniem.

Monitowany zwrócił sie do st. kon- 
troiora p. Hottmana. prezesa cekawi- 
styczuego ZwtfązJcu Tramwajarzy. P. 
Ilcffman. z naruszeniem przepisów 
służbowych, wpadł z krzykiem do- biu-v 
na eksped‘enia p. Mozera i wywołał 
awanturę, w zlw aiac równocześnie Mo 
zera do oddania mu ukłonu.

.go pracownika i celowo wywołał awan 
turę a następnie zamieszanie i niezdro­
w y ferment wśród tramwajarzy dla 
osobistych i partyjnych porachunków 
z b. legionista i- prezesem zawodowej 
organizacji tramwajarzy Z. Z. Z. d. Mo- 
zei em."

Lwów, 21 llpca. Na zasadzie posta­
nowień ustawy o Funduszu Pracy wła 
ścicieie nieruchomości obowiązani są 
od 1 kwietnia b. r. do uiszczana opłat 
od czynszu dzierżawnego, osiągniętego 
z nahnu mc-szkań i budynków w  w y ­
sokości 0.5 prc. kwoty, odpowiadającej

Z  p o b y t u  n , M in is t r a  B u t k i e w i c z a  w  T u c h ii .

W  dii i u 11 lipca br. zw iedził Pan Minister Komunikacji, inż. Butkiewicz z  Ma'łż,o:uc# 
kolonie w ik rcy jn ą  dzieci praoowników kolejowych okręg" lwowsKiego w  Tuchii. 
Panu Ministrowi Komunik arii tow arzyszy ł podróży p. o. Dyrektora Kolei Paiisrwo- 
wyoh w e  Lw ow ie, Dr. Awigost z Naczelnikami W ydziałów , Zdjęcie przedstawia chwi 
le powitania Pana Ministra (x ) i Panią M inistrowa butkicw iczawa (1) przez P rze . 

wodmiczacego Zarzadu kolonji wakacyjnej. Mgr a Kiusa (2).

Nowy polski rekord szybowcowy.

P. Mozer w sposób taktowny zw ió­
d ł p Hoffmanowi uwagę na na niewła­
ściwe zachowanie i przeszkadzanie 
w pracy, a gdy p. Hoffman awanturo­
wał sie w  d»>Iszvm ciągu, usiłując Flod- 
kopać autorytet Mozera jako kierow­
nika — zgodnie z regułami/nem wypro­
sił Mozer Hoffmana ze sali.

P. Hoffman następnie w  godzinach 
pracy zatrzymał drużyny konduktor- 
sk e i motorowych, mających w yje­
chać z wozami na miasto, i odbył wiec 
w  obrębię M Z. E. na Oabrjełówce, o- 
późniając przez to ruoh tramwajowy. 
Następnie st. Kontroler Hoffman udał 
sie do Dyrekcii M. Z. E. i przedstawił 
tamże w srosób miiaiacv sie z prawda 
tło zajścia.

O złej woli p. Hoffmana świadczą 
jeszcze nasięmiiace okoliczności: Mimo 
że Dyrekcia M. Z. E. natychmiast wdro 
żyta dochodzenia — p. Hoffman, bojąc 
sie o własna skore, z pominięciem dro­
gi służbowej, nie przedstawiwszy sora
w y  w Prezydium Magistratu, starym 
cekawistycznj m fcwyczajem udał się 
do Starostwa grodzkiego, by tam szu­
kać ochrony i opiek'. Chcąc osłonić 
swój gruby nietakt, zwołał wiec tram- 
waiałey. Podburzając ich do strajku, a 
także inspirując prasę w sposób ten-
dencyrny.

W  ten sposób pos‘ępujac. P. Hoff­
man zdemaskował się zupełnie. Sta­
nąwszy bowiem w  obronie opieszałe-

Dnia 19 bm. na kursie lotów żaglow 
cowych nad terenami płaskiemi, zorga 
nizowanym przez Szkoło szybowcowa 
AerokJum lwowskiego w  BezmiechP- 
wej, na lotnisku lwowskiem w  Sknło- 
'wie. Piotr Mynarski. pilot szybowco­
w y Aeroklubu lwowskiego wystarto­
wał o godz. 9.40 na szybowcu typu 
C. W. V. konstrukcji inż. Wacława 
Czerwińskiego, za samolotem typu 
R. W. D. VIII. i do 6 minutach holowa

nia odczepił siię na wysokości 600 rntr. 
naa poziomem lotniska.

Po dwugodzinnem żaglowamu n?d 
Lwowem i okolicami, poleciał w kie­
runku Stanisławowa. O godz. 14.12 wy 
lądował w Brzeżanach, odległych od 
Lwowa o 84 km. 200 mtr.

W  locie tym uzyskał 1050 mir. po­
nad wysokość odczepienia sie od holo­
wnika, ustanawiając równocześnie no­
w y polski wspaniały rekord długości 
lotu w Linji prostej na szybowcu.

sumie każdorazowo wpłaconego czyn­
szu. Do dnia 1 wraeśniat b. r. opłaty od 
czynszu dzierżawnego, osiągniętego w 
Il-im kwartale r. 1933, należy uiszczać 
w  ciągu sierpira w miejskiej Kasie Po­
datkowej za pośrednictwem Wydziału 
11/2 Magistratu w Odnośnych okręgaieh. 
(podatkowydj (Ratusz II piętro*, przy- 
czem ma być równic? ze śnie przedłożo­
ny przez właściciela realności wykaz 
otrzymanych sum dzierżawnych wraz 
z obtoczeniem opłat.

Po dniu 1 września 1933 ", opłaty te 
maja być uiszczone przy dołączeniu 
wykazu wprost w  Kasach Urzędów 
Skarbowych w  tfln sposóo, że opłaty
od osiągniętego w  danym kwrartale ka­
lendarzowym czynszu dzierżawnego 
należy ufeżtzać w ciągu drugiego mie­
siąca następującego po tym kwaprtale.

Opłatom powyższym nie podlega ko 
marne z mieszkam 1- i 2-izb owych.

Wzonr wykazów otrzymać mcżuu 
w  odnośnych Mifc>skódh Urzędach Dziel 
wicowych.

Komuniści uciekają z  Gdańska
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 lipca. (Sz) Z Gdańska 
donoszą; że przed pewnym czasem 
dwaj rybacy O. i P. Zelckau oraz O. 
Broening- zamieszkali ped Gdańskiem, 
wypłyneh na pełne morze na połów 
ryb i nie wrócili. Jak się okalało. ucie 
kii Oni na żaglówce do Rosji, dokąd 
szczęśliwie dotarii. W szyscy trzei by­
li członkami part j i komunistycznej i 
ucfahli w  obawie przed prześladowa­
niami ze strony obecnych wiadz gćań 
skich.

Szpiega aresztowano w Gdyni
(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 'ipca. (Sz) W  Gdyni 
aresztowany został obywatel niemiec­
ki Alfred Kocher poć zarzutem szpie­
gostwa na rzecz ościennego państwa

Bomba na podwórzu zagrody
(Telefonem  od naszego Korespondenta.*

Warszawa. 21 lipca. (Sb) W e wsi 
Jazgorze pod Warszawa na podwórzu 
zagrody A Paradowei znaleziono bom 
bę. Miejscowy posterunek policif _  jak 
donoszą popołudniowe pisma warszaw 
skie — ustalił, żc jest to bómtoa samo­
lotowa z zapalnikiem. Bombę p-zewie- 
ziono do Warszawy do Zakładu piro­
technicznego.

Jak donosi prasa warszawska, ciocho 
ilzenia miałv stwierdzić, że bomba ta 
oderwała się ubiegłej nocy o godzinie 
11..30 z orzelatuiacego nad ta okolica 
samolotu.

K o n f r o n t a c j a  E n s z t a j n ?  
z  je g o  o f i a r a m i .

(Telefonem  oć  naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 lipca. (Sz) Wczoraj 
przywieziono z Włocławka do Łow i­
cza Tadeusza Eńąztejna. ..wampira z 
Łowicza". Skutego kajdanami wprowa­
dzone du szpitala, gdzie leży itdna z 
jego oEa-. Perzynówna Gdy Enszfain 
ukazał sóe w sali. Perzynówna, krzyk­
nąwszy*: to oh. ratujcie! — zemdlała. 
Pozatem dokonano konfrontacji Eu 
sztajna z dwoma innemi jego offaraui', 
Okruchówną i Podrą szkówną. Tc rów­
nież noznały w  r.-m zbrodniarza, który 
na nie napadł.

Gdy Ensztaina prowadzono na dwo­
rzec. tłum omal nie' dokonał nad nim 
samosądu. Ewszitaiwa przewieziono zpo 
wro+err do Włoc.awka, gdzie osadzo­
no 20 w wiezieniu. Prawdopodobnie z>o 
stanie on poddany badaniom psychia­
trycznym. Enszitain %czy 20 lat. Do 
18-20 roku życia przebywał cm jako 
podrzutek, w  sierocińcu łódzkim.

Konferencja Hendersona z Hitlerem.
Henderson? oczekują w  M oskw ie .Główne zasady nowego 

prawa notarialnego.
Jak się dow;aduje Agencja Wschód. 

Ministerstwo Sprawiedliwości przesła- 
do do PrezyJjum Rady Ministrów pro­
jekt nowego prawa notarjalnego. Nowe 
prawo o notariacie przewiduje specjal­
ne upoważnienia dla M :nistrą sprawie­
dliwości na okres przejściowy. Upra­
wnienia te obowiązywać mają na o- 
kres od chwili ogłoszenia nowego P‘>'a 
wa w drodze dekretu dc chwili jego 
wejścia w życie.

Nowe prawo przewiduje, iż na przy­
szłość mogą być mianowani rejenta­
mi tedynie prawnicy, którzy ukończy­
li studia uniwersyteckie, odbyli kilku­
letnia aplikację notarialna i złożyli spe 
cjalny egzamin po odbyciu apiikacłu 
Nowe prawo czyni wyjątek jedynie dla 
byłych sędziów i prokuratorów, któ­
rzy mogą być mianowani rejentami 
bez składania egzaminu. Nowe prawo 
postanawia też m. i., że pomocnikarn 
i zastępcami rejentów mogą hyć mia- 
nowan dotychczasowi pomocnicy, cho 
ciaż nie mają pełnych studjów, jeżeli 
co najmniej 10 lat przepracowali w no­
tariacie.

Projekt nowego prawa przewiduje 
utworzenie rad notarialny,efe Dotych­
czasowi pomocnicy, organizują w naj­
bliższym czasie ogółmo-krajowy zmzd, 
który wystąpić ma do rządu o utwo­
rzenie specjalnej sekcii pomocników 
rejentów przy radach notarialnych, a 
tern samem o uznanie odrębności tego 
stanu^wieadariec*

Berlin, 21 lipca. (PAT) Wczoraj wie­
czorom przybył samochodem do Mo­
nachium przewodniczący konferencji 
rozbrojeniowej Henderson. Niezwłocz­
nie po przyjeździe fi enderson udał się 
do hotelu Pegma-Palace, gdzie oczeki­
wali go Hitler i Neurath. Konferencja 
trwała około 50 minut.

Komunikat, ogłoszony przez biuro 
Conti podkreśla, że w  rozmowach, od­
bytych w Berlinie i Monachium, okre 
ślono stanowisko Niemiec wobec punk 
tów. sprecyzowanych przez Hitlera 
przed odroczeniem konferencji rozbro 
jeniowej. W  ten sposób stało się mo-

AmsterJam, 21 jipca. (PAT) Wczoaąj 
rozpocżely się — iak o tern donosili­
śmy - obrady antyniemieckiego kon­
gresu Żydów.

Na przewodniczącego powołano de­
legata Żydów amerykańskich adw. Un 
termeyera. Wygłosit on przemówienie, 
w którein m. in. zaatakował Ligę Na­
rodów za to. że nie zajęła się dość 
energicznie losem Żydów w Niem­
czech, co zdaniem mówcy, powinna 
była uczynić.

Sprawozdania delegatów rozmaitych 
państw wykazują, że eksport -nie®f- 

.Jaefa ,<agtóstar dśaki oDomean -

żłiwe kootynubwanie wymiany zdań o 
zagjasdtołeniu rozbrojenśa. zmierzającej 
do zawarcia konwencji.

Spotkanse miedzy Hitierem a premje 
rem francuskim Daladiererri wymaga 
jeszcze dalszych przygotovrań w  dro­
dze dyplomatyczniej.

Berlin, 21 lipca. (PA T ) „Tel. Union" 
donosi z Moskwy, że oczekują tam z 
początkiem sierpnia przybycia Hender 
sona, który przyjęty zostanie przez Li 
twinowa, Krestińskiego i Woroszyło- 
wa. Przyjęcie u Mołotowa nie iest prze 
widziane. Henderson zabawi w  Mo­
skwie 3 dni.

stanowisku odbiorców żydowskich, 
spadł bardzo znacznie, dochodź, w 
niektórych wypadkach do 35 prc. nor­
my. Uchwalono rezolucję, wzywającą 
zarówno Żydów, jak i Aryjczyków, do 
udziału w bojkocie towarów niemiec­
kich.

Amsterdam. 21 lipca. (PAT) Kongres 
żydowski postanowił utworzyć świa­
towa federację Żydów z tymczasową 
siedzibą w Londynie, współwacującą 
z komitetem lorda Melchetta. Do pre­
zydium powołano 11 delaro^w  kon­
gresu. w tej liczbie lordia Malchetta.

Żydzi ufakuja Ligą Narodów.
Z  obrad antynlemietklago kongresu Żydów.
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Gen. Górecki w Kiłuszii.
(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Katusz, 21 lipca (II). W subotę i nie 
dziftlę 22 i 23 lipca brr Rościć będzie 
w Kałuszu p. gen. Górecki, który przy 
jedzd jako prezes sp. akc. „Tesp“ , a 
ponadto weźmie udział w poświęceniu 
sztandaru powiat. Federacji PZOO.

Protektorat nad uroczystościami po­
święcenia sztandaru objęli gen. Górec­
ki, gen. Popowicz i wojew. Jagodziń­
ski.

W  dniu dzisiejszym przybyli w .zwin 
zku z uroczystościami do Kałusza wo­
jewoda stanisławowski Jagodziński, 
prezes zarządu ,.Tesp“ Horoch, gen. 
sekr. ,,TecP“ dr. Karczmarski i dr. Ma 
rjan GhechlrfftŚi, dyr. BGK we Lw o­
wie.

Równocześnie z p. gen. Góreckim 
jwzybędzie do Kałusza rada nadzorcza 
„Tcsp“ w osobach wicemin. handlu i 
przem. Kożuchowskiego. radcy Tomo- 
l owi cza, dyr. dep. Lgockiego, dy.r. Fa 
bierkiewicza, nacz. dep. Wojno, dyr. 
Hellwiga i inż. Romewicza. kier. biura 
„Tesp ‘ w Warszawie.

Kałusz spodziewa się licznego zja­
zdu gośoi.

Przyjazd swój zapowiedzieli również 
prezes rady okr. BBWR poseł dr. Do 
maszewicz, sekretarz rady pos Wojto 
wicz i prezes okr. Z. S. dr. Waryński.

Nowa przedstawiciela Polski 
przed Trybunałem haskim.

Haga, 21 łipca. (PAT) Podczas piąt- 
kowiej rozprawy Trybunału buskiego, 
agent rządu polskiego p. sobolewski, 
odpowiadał na przemówienie agenta 
rządu niemieckiego wygłoszone na o- 
statrrej rozprawie

Przedstawiciel Polski przedewszyst- 
kiem sprecyzował specjalny charakter 
zobuwiązań mniejszościowych i praw 
wyp tywających z klauzuli gwarancyj­
nej dla członków Rady Ligi. Zasady 
te zawarte są w art. 12 traktatu o 
mniejszościach. W  dalszym ciągu p. 
Sobolewski odparł kategorycznie żąda 
nia niemieckie w stosunku do praw o- 
bywateli polskich narodowości nietniec 
kiej, podkreślając, że podobne zarzą­
dzenia byłyby sprzeczne z suwerenne 
mi prawami Polski.

Kończąc swe wywody, p. Sobolew­
ski przypomniał agentowi rządu nie­
mieckiego, iż na podstawie obowiązu- [ 
jących traktatów Niemcy obowiązane | 
są traktować swych obywateli należą­
cych do mniejszości narodowych, tak 
jak one są traktowane w myśl obowią­
zujących układów przez państwa, któ 
re ten układ podpisały.

Przed wielkim ziotem 
harcerstwa.

(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa, 21 lipca. (Sz) Dnia 21 bm. 
przybył do Warszawy z Katowic prze 
wodniezący Związku Harcerstwa Pol­
skiego, wojewoda Grażyński, celem za 
kutwienia sipraw, związanych z wyprą 
wą harcerzy polskich na zlot skauto­
wy w  Godello pod Budapesztem. Przed 
tym zldtem wszystkie oddziały harcar 
skie, biorące udział w wyprawie, zo­
staną skoncentrowane w jednym obo­
zie pod Nowym Sączem w  dniach 28 i 
29 bm. Tam odbędzie się przegląd od­
działów, laórego dokona prawdopodo­
bnie p Prezes Rady Ministrów.

Proces majora Stawińskiego
(Tekrfonem aa naszego korespondenta.)
Warszawa, 21 lipca. (Sz) W  dniu 29 

bm. Wojskowy Sąd Najwyższy rozpa­
trzy sprawę majora Stawińskiego, któ 
ry — jak wiadomo — zastrzelił inlż. 
Jankowskiego w podziemiach restaura 
cji Ziemiańskiej w Warszawie. Major 
Stawiński został w pierwszej instancji 
skazany na 2 lata więzienia. Od tego 
wjjroku odwołał się zarówno mjr. Stu 
wiński jak i prokurator. Mjr. Stawiński 
poddany został ostatnio buci-niom psy 
chjatrycznym, gdyż w  więzieniu zdra­
dzał objawy silnego rozstroju aerwo* 
weffo-

P & i t a  na giełdach a m e ry k a A s k ic h
G w a łto w n y spadek cen zb o ża  i kursów  akcyf.

U s t a w a  w y j ą t k o w a  o  p la c a c h  i c z a s ie  p r a c y .
Londyn. 21 lipca. (LAT; Wczoraj w 

Nowym Jorku da!a się zauważyć nie­
zwykła zniżka cen akcyj i surowców, 
przyponrnająca katastrofalny kraoh z 
roku 1929, przy równocznej zwyżce 
kursu dolara, który osiągnął wczoraj 
przy zamknięciu giełdv poziom 4.65. 
Ogólnie sprzedano wczoraj w  N. Jorku 
8 milionów akcyj. Na rynku zbożowym 
spadek cen jest niezwykle gwałtowny. 
Cena pszenicy spadła w Chicago o kil­
kanaście tentów. Również cena baweł­
ny spadła znacznie i notowana była o 
80 punktów poniżej kursu poprzednie­
go

W  związku z zawrotna spekulacją 
giełdową, jaka ma miejsce w  N. Jorku 
i Chicago, mówi się nawet o przymu­
sów em zamknięciu tych giełd na kilka 
■dni aby położyć kres tej spekulacji. 
Dyrektorzy giełdy zbożowej w Chi­
cago z polecenia rządu ogłosili 'przy­
musowe granice fluktuacji cen sprze­
dażnych zboża. Powyżej określonych 
granic wahania cen iść nie mogą

Dyktator przemytu amerykańskiego 
•dr. John,'00  oświadczył, że powodem

krachu jest różnica, jaka zachodz5 mię­
dzy rucham cen a konsumeją. O ile w 
cicVgu najbliższego czasu płace nie zo­
staną Podwyższone do tego samego 
poziomu co ceny. będziemy świadka­
mi — twierdzi Johnson — strasznego 
kryzysu.

ChicagO 21 bpoa. (PAT) W  związku 
z parsiką, która ogarnęła tutejsze gieł­
dy zbożowe, pociągając za sobą nieby­
wałą zniżkę cen, ogłoszono tu zawie­
szenie obrotów zbożem na dzień dzi­
siejszy. Takie same decyzje zapadły w  
Minueapolis, Kansas Cóty i w mieście 
Duluth w  stanie Minnesota.

Wprowadzenie ograniczenia fluktu­
acji cen zboża na czas nieograniczony 
powitały zainteresowane kola z uzna­
niem.

Waszyngton. 21 lipca. (PAT) Prezy­
dent Ru os ev eh przyjął z uznaniem usta 
wę na okres okoliczności wyjątko­
wych, zredagowana przez, dyktatora 
przemysłu amerykańskiego sen. John­
sona. która określa minimum Płac i go­
dziny pracy.

Plan Johnsona, nie mający charakte­

ru przymusowego, przewiduje zawar­
cie pizee pracodawców ukiadu. na mo 
e.v którego po di. u 31 sierpnia b. r. nie 
zatrudnialiby oni pracowników młodo­
cianych poniżej lat 16 dłużej mż 3 go­
dziny dziennie. Praca dzieci zostałaby 
całkowicie zniesiona we wszy siki cli 
dziedzinach przemysłu.

Plan przewiduje maksimum 40 go- 
dz'n pracy tygodniowo dla pracowni­
ków umysłowych. 62 godziny dla za­
trudnionych w  sklepach i 35 godzin dla 
robotników, przyczem ta ostatnia! nor­
ma do 1 stycznia 1934 została#*" pod­
niesiona do 40 godzin. Przewidziane są 
Pewne wyjąjtk'

Minimalne płace tygodniowe waha­
ją się w granicach 12— 14 dolarów d'a 
pracowników umysłowych, zaś dla ro­
botników 30—40 centów za godzinę, 
Pracodawcy. którz y  przystania do u- 
kładu, zobowiązują sie do niepodno- 
szen'ą Cen ponad poziom z dnia 1 lipca 
1933 r.

Plan Johnsona wchodzi w  życie z 
dniem 1 września b. r.

Miedzy lotnictwem PoEsEci i Z . S. S .R .
naw iązują sią coraz bliższe stosunki.

(Telefunem od Ła&ego korespondenta.)

Warszawa, 31 lipca. (Sz) Dziś przed 
południem wylądowali na lotnisku Mo 
kotowskiem lotnicy sowieccy lngaunis, 
Tom zań sika, mż. Pawłów i inż. Mienżi- 
now. Start ich z Krakowa do Warsza 
wy nasŁvbi o god^. 8 ram. Lot odbyli 
na samolocie Fokker, 'h  lżącym do 
Polskich Liuij Latuczych. Samolot ten 
został wykonany całkowicie w kraju. 
Dwa płatowce sowieckie, któremi lo- 
tmcy przybyli z Moskwy, pozostały 
w  hangarach na lotnisku wojskowem 
na Okęciu.

Po półgodzinnym odpoczynku, lotni­
cy sowieccy udali się samochodem na 
miasto. Popołudniu byli oni podejmo­
wani przez poste sowieckiego Antono 
wa Ow sdejenke, zaś o godzinie 8 w ie­
czorem odbył się bankiet pożegnalny, 
wydany na cześć lotników sowieckich 
przetz departament lotnictwa cywilne­
go w Mimiisiarstwie Komunikacji.

W  sobotę rano oczekiwany jest start

obu samolotów sowieckich d*o Mo 
skwy na zakończenie sowieckiego lotu 
gwiaździstego, w którym lngaunis i 
Turzański biorą udział. Sądząc z uzy­
skanych przez nich dotychczas cza  ̂
sów, obaj mają szanse zdobycia pierw 
szycli miejsc.

Lotnicy sowieccy nie szczędzą słów 
zachwytu dla organizacji i poziomu po’ 
skiego lotnictwa. Kilkakrotnie mieli mo 
żność stwierdzenia wyszkolenia na­
szych lotników wojskowych i doskona 
łtsgo stanu technicznego naszych samo 
lotów, a co najważniejsze, dowiedzieli 
sie, żi© lotniczy przemysł polski jest 
samowystarczalny i buduje platowoe 
światowej sławy.

Ingawuffs kilkakrotnie wyraził przeku 
nanie. że stosunki lotnicze, tak sympa 
tyczni© nawiązane, nie skończą się na 
tych v ,łzytach, i że polscy i sowieccy 
lotnicy coraz częściej będa się wza je­
mnie odwiedzali.

szenie wpływów irlandzkiej organiza­
cji rewolucyjnej, zbliżonej do De Va- 
lery. Członkowie tej organizacji wstę­
puj? do Straży Narodowej. W  kolach 
rządowych panuje zaniepokojenie z po 
wodu utworzenia faszystowskiej oiga- 
nizacji. Gabinet De v alery rozpatruje 
ewentualność stosowana represyjprze 
ciw nowej organizacji.

Z  O N I A .

Kredyty na zastaw  zboża,
(Telefonem od upszee® korespondenta.)

Warszawa. 21 lipca. (Sz.) Kredyty na 
rejestrowy zastaw zboża uruchomione 
przez Bank PoTki, zostaną rozdzielo­
ne w następu jady sposób:

Bank Gospodars'wa Krajowego dy­
sponować będzie sumą 4 milionów zł., 
która zostanie rozprowadzona pomię 
dzy ziemian województw centralnych, 
oraz województwa wołyńskiego. Pań­
stwowemu Bankowi Rolnemu jako i» 
stytucii finansującej mniejszą wła­

sność rolną, przyznano kredyty w wy­
sokości 12,500.000 zł. Ponadto Bank 
Rolny za pośrednictwem Centrali Spó­
łek Rolniczych zamierza rozprowa­
dzić 2 fiiljdny zł. kredytów rolni­
czych. Pozostałe instytucje upoważnto 
ne do rozprowadzenia kredytów reje­
strowych, otrzymały kredyty w wyso 
kości od 1 miliona do 3 milionów zło­
tych.

■ o-----

Niebieskie koszule w  IrEandji
Faszyści irlandzcy wysiepuia przeciw de Yalirze

(Telefonem  od naszego korespondenta.)

Warszawa. 21 lipca. (Sz) Z Londynu 
donoszą: W  Irlandii utworzyła się or 
ganizacja faszystowska, na której cze 
le stanął b. szef policji gen. 0 ‘Duffy, 
znany ze swei energji i przedsiębior­
czości.

Wczoraj odlbj ło się zebranie organi­
zacyjne w Dublinie z udziałem 300 o- 
sób. Postanowiono, że organizacja no- 
cić będzie nazwę: Straż Narodowa.,

Gztonkowie organizacji nosić będą nie 
biesłkiu koszule. Program „Straży Naro 
dowiej“ przewiduje: reformę ustroju
parlamentarnego, zwalczanie bezrobo­
cia, zakaz strajków, procedurę roz­
jemczą w zatargach między kapitałem 
i pracą, popieranie rolnictwa i przy­
wrócenie jedności Irlandii.

Dotychczas wstąpiło do organizacji 
25.000 osófc. Dait ik  zauważyć znaue

P . P R F M J E R  JEDRZF. IF W IC Z  
W  WARSZAWIE.

(Telefonem od na^ego korespondenta.)

Warszawa, 21 lipca. (S z ). Pan Pre­
mier Jędrzejuwicz, który 18 bm. wyje­
chał z Warszawy celem zwiedzenia 
Jezior Augustowskich, dziś w południe 
powrócił do Warszawy, W  sobotę spo 
dziewany jest wyjazd p. Premiera nu 
dalszy wypoczynek

AMBASADOR LAROCHL 
U P. MIN, BECKA.

(Telefonem od "aszego korespondenta.)

Warszawa, 21 lipca. (Sz) Minister 
Spraw Zagranicznych p. Józef Beck 
przyjął dziś ambasadora Francji La- 
roche‘a.

Notte zamówienia sowieckie 
w Polsce.

Warszawa. 21 lipca. (Sz) W  wyniku 
rokowań, jakie przeprowadzka delega- 
cjaiJJOlskiego przemysłu podczas Po­
bytu w Moskwie i  czynnikami sowiec­
kimi. wpłynęło obecnie z ZSSR zamó­
wienie na dostawę 10 silników elek­
trycznych trójfazowych. Silniki mają 
być zbudowane w fabryce Rohn-—Zie­
liński.

Jest to pierwsze zamówienie, jakie 
dotychczas otrzymał polski przemysł 
elektrotechniczny z Rosji sowieckie;. 
Potrzeby swe w tym zakresie Sowiety 
pokrywały dotychczas w  Niemczech.

Jaka pogoda będzie dzisiaj?
Warszawa 21 lipca. (PAT) Komuni­

kat P, I. M. Przewidywany przebieg 
Pogody w 'dniu 22 b. m.: W  całym kra­
ju nadal pogoda słoneczna i upalna 
słabych wiatrach miejscowych; skt»m- 
r,ość do burz, zwłaszcza w  ^adhodH "' 
Poisc*.



4 Nr. z rH ia  53 lipca 1933.

„Nie wróży to nic dobrego
Refleksje prasy francuskiej po podpisaniu paktu 4-ech,
Paryż, 21 ln*ca (PAT) Czwartkowy 

,,L‘Ordre‘‘ zestawia szereg faktów po­
litycznych które nastąpiły oezpośreo- 
npo po podpisaniu paktu czterech. Dzien 
rók zwraca uwagę na ostatnie posunię­
cia Hendersona, pragnącego doprowa­
dzić do spotkania między Daladierem 
a Hitlerem, i zauważa, iż niepotrzebna 
ta gorliwość wywołała oświadczenie 
ze strony Niemiec, iż wszelka inicjaty­
wa w  tym względzie powinna w'yjść 
z Paryża.

..Deutsche Diplomatisch - Pohtische 
Korrespondenz‘‘ nazywa propozycję 
Hendersona przedwczesna i twierdzi, 
iż wszelki kompromis francusko-rvie- 
miecki w sprawie rozorojania jest ilu­
zją.

Dziwneni jest również — Pisze 
,.L‘ Ordte" — oświadczenie ministra 
Simona przed jego wyjazdem dr, Bra­
zylii. udzielone korespondentowi „Jour 
nal de Geneve“ . któremu miał rzekomo 
powiedzieć, iż pakt czterech musi po­
służyć za punkt wyjścia dla między­
narodowej akcji rewizji obecnie obo­
wiązujących traktatów.

Generał Balbo 
u prezydenta Roosevelta.
Waszyngton, 21 lipca (PAT) Gene­

rał Balbo oraz najstarsi ofice­
rowie lotnictwa włoskiego przy­
byli do Waszyngtonu samolotami ma­
rynarki amerykańskiej. Gości włoskich 
powitała salwa honorowa.

Po przyjęciu raportu od dowódcy 
warty honorowej gen. Balbo wraz z o- 
ficerami udał się do hotelu, a następnie 
do Białego Domu. gdzie prezyd. Roo- 
sevc1t podejmował ich ś mad autem,

Z E  S P O R T U .
WALNE ZEBRANIE P. Z. P. N.

Warszawa, 21 lip ca. (PAT) Na dzień 
6 sierpnia godz. 9 zwołane zostało 
do Warszawy nadzwyczajne walne z »  
branie P. Z. P. N. Na porządku dzien­
nym znajduje się wybór nowego wy­
działu gier i dyscypliny.

ODWOŁANIE MECZU POLSKA — 
RLlMUNJA.

Warszawa. 21 lipca. (PA T ) Zamie­
rzony mecz piłkarski Polska— Rumu­
nia został ostateczno odwołany z po­
wodu zajęcia terminów przez mistrzo 
stwa świata. W  bież. sezonie reprezen 
tacją polska spotka sie 10 IX: z Jugo­
sławią a w październiku odbędzie się 
mecz z Czechosłowacja o mistrzostwo 
świata. Oba mecze odbędą się w War 
szawie.

SUKCES HŁLJASZA W SZWECJI.
Sztokholm, 21 lipca. (PA T ) Na mię­

dzynarodowych zawodach lekkoatle­
tycznych Heliasz uzyskał znaczny suk 
ces, zajmując w  rzucie kulą pierwszs 
miejsce rzutem 15 m. 25 cm., przed 
swym rywalem Czechem Doudą, któ­
ry uzyskał 15.19 m.

Transport emigrantów do USA
Najbliższy transport emigrantów do 

Stanów Zjednocz. Ameryki Półn. To w. 
Linja Gdynia—Ameryka i United Sta­
tes Lines odchodzi z Warszawy dnia 
10 sierpnia, okrei zaś „Pułaski" odpły­
nie z Gdyni dnia 14 sierpnia

Emigranci, nos adajacy ważne wizy 
amerykańska i paszporty zagraniczne. 
Pragnący wyjechać tym transportem, 
winni, przed wyjazdem z domu, poro­
zumieć sie listownie z Centralą Syndy­
katu Emigracyjnego w Warszawie (ul. 
Niecała 7). lub z najbliższym Oddzia­
łem aJbo Agentura na prowincji w celu 
otrzymania zaświadczenia na-zniżkowy 
bilet kolejowy od miejsca zamieszka­
nia do Warszawy i na ulgowy przewóz 
bagaże.

Zestawienie tendencyj Hendersona 
zc stanowiskiem Berlina i ośw adcze- 
niepi Simona nie wróży nic dobrego 
dla rozwoju sytuacji politycznej w  Eu­
ropie.

■ o-----

Dowcipy na temat elaboratów
konferencji londyńskiej.

Londyn, 31 lipca. (PA T ) W kolach
konferencji gospodarczej wywołał cłu 
żą wesołość fakt następujący: 

Dziennikarze i członkowie konferen 
cji po przybyciu do muzeum geolog;ca 
nego które jest, jak wiadomo siedzibą

Plota łotewska przybywa do Gdyni.
Gdynia. 21 kpea. (P A ) )  Dna 26 b m. j m audora Spade w składzie: ] kano-

przybywa do Gdyni z oficjalną wizytą nierka, 2 trawlery, 2 łodzie podwodne 
flota łotewska pod dowództwem ko- I i 2 wodnojlatowce.

Proces o zajścia w pow. żywieckim.
42 członków 'J WP i Z w . Hallerczyków na ławie oskarżonych

Wadowice, 21 lipca. (PAT ) W  czwar 
tek rozpoczął się przed Sądem okręgo­
wym w  Wadowicach proces o zajścia 
antyżydowskie, jakie miały miejsce w  
marcu b. r. w  Rajczy i Milówce, pow. 
żywieckiego. Oskarżonych jest 42 
członków ,b. Obozu Wielkiej Polski i 
Związku Hallerczyków, z których 13 
odpowiada z więzienia. W  skład Try­

bunału wchodzą sędzia Łodziński jako , 
przewodniczący i sędziowie Janoś i R*> ! 
gosz jako wotanci. Oskarżenie wnosi 
prokurator dr. Pelc.

Po odczytaniu akiu oskarżenia prze­
słuchiwany był główny oskarżony Je­
rzy Ferens, emer. prof. z Bielska, i Jó­
zef Surmy, rolnik z Rajczy. Rozprawa 
potrwa przypuszczalnie 10 dni.

Czy W. Post pobije swój rekord?
Londyn, 21 lipca. (PA T ) Według o- 

tr wmanyoh tu wiadomości lotnik ame­
rykański W illy Post odleciał w  czwar­
tek o godz. 5.58 z Chabarowska do No­
nie ita Alasce.

Moskwa, 21 lipca. (PA T ) Przed od­
lotem z Chabarowska ao Nome Wally 
Post oświadczył korespondentowi agen 
cij TASS:

Jeślibym oczekując na polepszenie 
Ne pogody zdecydował sie opuścić 
Cłiabrrowsk w  dniu 21 b. m.. powtć 
użyłbym tylko mój dawny rekord z r. 
1931. O d la tu j 20 b. m. spodziewam 
się pobić mói rekord c 24 godziny z  gó

rą. Nie mogłem urzeczywistnić mego 
planu dokonania lotu naokoło świata 
w 4 dniach z powodu ziych warunków 
atmosferycznych wzdłuż całej drogi 
z Berlina cło Chabarowska. Spodzie­
wam sńe dolecieć do Nowe w  ciągu 
16 godzin.

Pod adresem władz sowieck:ch lot­
nik wyraził dużą wdzięczność za ser­
deczne przyięcie. okazane mu na całem 
terytorium ZSSR.

Nowy JorK, 20 lipca. (PA T ) Post 
przeleciał nad przylądkiem Nonie uncl 
zatoką Norton na Alasce.

konferencji, znaleźli wśród papierów 
o charakterze urzędowym, rezolucje, 
złożone przez delegację fikcyjnego1 pań 
stwa Rurytanja. z wyglądu przypomi­
nające elaboraty konferencji.

Ani jednego pozytywnego 
rezultatu.

Londyn, 21 lipca. (PA T ) Konferencję 
gospodarcza należy właściwie uważać 
za zakończoną, jeśli chodzi o praktycz­
ne jej znaczenie. W dmach najbliż­
szych odbędą się posiedzenia różnych 
komisyi, mających na celu podtrzymy­
wanie wyników dotychczasowych 
prac.

Wysiłki, mające na celu doprowa­
dzenie do porozumienia pomiędzy kTa 
jąflii eksportu-iącemi a imporiującemi 
pszenice, spełzfy na niczem wobeec 
opornego stanowiska krajów importują 
cycli.

Aby jednak nie dopuśc.ć do wraże­
nia, iż jedyne konkretne prace na terc 
nie londyńskim pozostały bez rezulta­
tu, wybrano specjalną komisje, złożo­
ną z 3 przedstawicieli krajów importu­
jących t. j. W. Brytanii, Francji i 
Włoch, oraz 3 delegatów państw eks­
portujących, t. j. Kanady, Australii i 
Węgier, których zadaniem będzie zna­
lezienie formuły możliwości kontynuo­
wania dyskusji.

Niepowodzenie obrad zbożowych od 
biera konferencji jedyną szanse wyka­
zania się jakimś pozytywnym rezulta­
tem.

Auttrja obsadza granicę wojskiem.
Wiedeń. 21 lipca. (PAT) „Wełtb’*'tt“ 

donosi o licznych faktach pnzekracza- 
nią granicy austriackiej przez, hitlerow­
ców, co wywołało wśród ludność* au- 
srrjackiei pewne zaniepokojenie.

Wobec tego odkornenderowaiiO do 
pewnych miejscowości nadgranicznych 
oddziały armii austriackiej.

GIMNAZJALIŚCI ZAMACHOWCAMI.

Wiedeń, 21 lipca. (PAT) Śledztwo po 
licyjne w  sprawie zamachu na kolei

elektryczną .Wliedeń—Baden wykaza­
ło, żfc w  zamachu brali udział ucznio­
wie szkól średnfch i studenci.

W czasie rewtzu znaleziono 13 nie- 
zużytych bomb. Materiału wybuchowe 
go dostarczył prof. gimn. Bayer.

Kiedy władze rozpoczęły śledztwo, 
uczmiiowae i profesorowie usiłowali za- 
konać w  ziemi przygotowane bomby. 
Aresztowano kilku uczniów i 3 pro­
fesorów. Śledztwo wykazało. ii zlece­
nia wykonania zamachów nadchodziły 
regularnie z Monachium.

Walka z  opozycja w Gdańsku.
Gdańsk. 21 lipca. (PAT) Aresztowa­

nia wśród sfer opozycji trwają nadal. } 
Na zarządzenie landrata Andresa prze- | 
prowadzono obławę w  powiecie Wiei- | 
kie Żuławy i aresztowano szereg ro- ; 
botników pod zarzutem rozpowszech- i 
niania ulotek antyhitlerowskich oraz 
pod zarzutem bezprawnego posiadania 
broili.

Aresztowany poprzednio b. dyrektor I

„Cafe Wiem# Litz stanął przed gdań­
skim sądetr okręgowym za to. iż udało 
mu się skłonić zarządcę masy upadło­
ściowej socjalistycznego „Danziger 
Vołkssrim.ne‘‘ do dalszego wydawaniu 
dziennika w Przededniu wyborów do 
Yolkstagu. Oskarżony, członek strem- 
n ctwa socjalistycznego, skazany zo­
stał na 8 miesięcy wiezienia.

R e k o r d o w a  c y f r a .
Gdynia, 21 lipca. (PAT)- Ogólmy prze 

ładunek w  poicie gdyńskim w dniu 18 
b. m. wyniósł 28.593 tonn, Jest to re­
kordowa cyfra przeładunku dziennego, 
jaką dotychczas osiągnięto. Ostatni 
naiwiekszy przeładunek zanotowany 
został w. dniu 6 maja b. r. i wyniósł 
27.339,8 tonn.

Demonstracje Żydów 
londyńskich.

Londyn, 21 lipca. (P a T ) W  czwarte), 
odbył się w  Londynie wielki żydowski 
pochód demonstracyjny przeciwko 
prześladowaniom Żydów w  Niem­
czech. Udział w z  cło około 30.000 Ży­
dów, .głównie źe wschodniej cześd 
Londynu. Zebranie odbyło sie o godz. 
5-ejj nt> wiofciej połame Hyde Ranflcu.

2000 z ł o t y c h  g r z y w n y  
za n ie w ła c e n ie  zarobkdw.

Katowice, 21 hpca (PA T ) Dn:« 14 
b. m. Zwnązek metalowców zwrócił się 
do starostwa w Świętochłowicach o $V 
ciągnięcie Trmy „Transp-rt" w Wiel- 
kćh Hajdukach ct-o odpowiedzialności 
karno-administracyjnej z ari. 59 pra­
wa o wyKrcczcmach za tućwypłacenie 
robotnikom zarobków od 1 marca b. r. 

j Zaległe zarobki wynoszą około 40.000 
złotych.

Wczoraj odbyła s*e w starostwie w 
Świętoehłow icach rozprawa, w wyni­
ku której skazany został dyrektor fir­
my „Transport" Rosenauer na 2.000 
zł. grzywny, I  w razie niezapłacenia 
na 6 tygodni aresztu, zaś prokurent 
tirmy Paris na grzywnę 1 500 zł. wzglę 
dr.ie areszt 5-tygodmowy

Kronika ieleoraficzna.
Śmierć pod kołami samolotu Na le­

tnisku w Staaken trzymotorowy samo 
lot Roland z kabiną na 10 osób, prze ­
jechał na śmierć kotr.sarza, który ne 
zauważyt manewrującego po lotnisku 
aparatu. (PAT).

Książe Mikołaj rumuński, któ-y wy­
startował z Groydon w samonocie, lctó 
rym sam kieruje, wylądował na lotni­
sku w Lc Bo-urget pod Paryżem. (PAT)

Znana lotniczks francuska Maryje 
Milz, lcióra w dniu 10 sierpnia zanue- 
rza wystartować do T0W0 przez S y ­
berię, zwróciła sie za pośrednictwem 
ambasady francuskiej w Tokio do rzą­
du japoliskicgo z prośbą o  nozwoWii-e 
przelotu nad terytorjum Japo-nj'.

Wyrok na .teroryutów. Trybunał 0- 
brony państwa w Biało-grodzię wydal 
wyrok w sprawie Jaounczyca i jego 
wspólników, należącym do organrzacj! 
terorystycznej. Główny oskarżony Cza 
czicz i Stefan Mailbach skazani zosta­
li na dożywotnie ciężkie roboty. 1 upnij 
czyc na 15 lat. Bedenko-wicz na 12 lat, 
a pozost&łł oskarżeni na kary więzie­
nia od 6 lat do 15 miesięcy. (PAT).

Heriinei Tagb!att‘owi odebrano w 
całej Austrii debit na trzy miesiące



Przygotowania do Wszechświatowego Zakopane skarby w  P a ryżu .
Zlo tu  S k a u tó w ,

h ar c e r sk ie  l a t o .
Poissa W yprawa Harcerzy na Wszech­

światowy- Ztot Skautów na W ęgry  i zw ią . 
•zane z nia przygotowania nic osłabiły d-o- 
roczmei aKcji obozowej Harcerstwa. R zecz­
pospolita wprost została pokryta namiota­
mi narcerek i h a rce rz }. k tórzy do wszyst­
kich zakątków O jczyzn} -niosą siwa radość 
mfocłzieńaza, ukochanie Przyrody, yoto- 
wość służenia Miźnim

Harcerze w  'bozach poznają najbardziej 
bezpośrednio kulturę polska, sami promie­
niując kultura wśród tej ludności z która 
b 5 sfyacają.

Oto kilka danyd 1+czbowy ch z  tej impo­
nującej wprost akcji. L/iczba obozów  har­
cerzy  siesra Uczto: jednego tysiaca. w  któ­
rych pierze udział ponad 30.0U0 m łodzieży. 
Równie rozlegle kręgi zaitoczyła w  toku 
oieżay yim akcja szKofenia instruktorów nar- 
cersfcioh. oto w ładze Związku Harcerstwa 
Polskiego zorgan izow ać przy pomocy M i. 
msrrrsrwa W . R. i O. P. 9 specjalnych kur­
sów harcerskich dla nauczycieli, ponad 50 
kunsow instruktorskich mesKich i 30 zen- 
skrrh

Na uwagę zasłuffuia kurst —  obozy har­
cerskie specjalne, w ięc morski, żeglarski, 
zuchowe i t p. Z tych ositamicn kurs-obóz 
morski w  Gdyni- pod komenda druha hm. 
Witolda Buiblewskiego znany jest odw ie­
dzającym nasz port ze swej w zorow ej or­
ganizacji oraz dziarskiego wyglądu harce­
rzy  -  marynarzy.

Niezależnie od akcji w  kraiu Związek 
Harcerstwa Polskiego w ysła ł kilkunastu 
instruktorów zagranice, aby tam prowadzili 
kursy instruktorskie i obozy wśród mło­
dzieży naszego wyohodźctwa.

G ENERAŁ BADEN .  P O W F IL  
W GDYNI.

Twórca Skaut,ragu Lord Bade - Pow ell 
w  sierpniu roku bieżącego odbywać będzie 
z óOO imstruktorikami i instruktorami skan- 
towemi angielslkiemi w ycieczkę okrętem pn 
Bałtyku Statek „Calcaric11 na którym od­
bywać bedzie wy-cieczke Badem - Pow ell 
przybije do portu g-dj ńskiego w  dniu 16. 
sierpnia r. b 

W  programie pobytu Tw órcy  Skautingu 
w  Gdyni' przewidziane jest powitanie statku 
..Calcarie11 przez żegiówki polskich harce­
rzy. następnie, po przybyciu do Odryui po­
witanie na statku przez Przewodniczącego 
Z wiązko Harcerstwa Polskiego v. dr. w o­
jewodę Grażyńskiego oraz członków Na­
czelnictwa i Głównych Kwater, przegląd 
drużyn harcerskich, zwiedzanie rozbitych 
w  okolicy obozów  harcerskich i t, p.
W  dniu tym w  godzinach popołudniowych . 
Baden - Pow ell uda sk  w  daiśza rw iróż. I

W Y P P A W A  H ARC TRZY POLSKICH 
m  W tG R Y .

Przygotowania do wyjazdu na Dżembo 
dobiegają końca. W ypraw a liczyć będzie 

! 1.500 harcerzy podzielonych na dwie Cho. 
ragwie. W ypraw ie tow arzyszyć bęuxk 
ekipa szybowcowa. oddział kolarski i- od­
dział żeglarski. Ekipa szybuwoowa zabierz 
z suto? na Zlot 5 szybowców. 3 awjonetki 
oraz warsztaty szybowoowe. Oddział ko­
larski odbędzie trasę Polska —  W ęg ry  na 
rowerach Oddział żeglaiski'— drogą wodną.

PRa CA HARCukSKA w śr ó d  starszej  
MŁODZIEŻY.

Główna Kwatera Męska Związku Har- 
ceistwa PofekBe* e (W ydzia ł P rogram ow y) 
opjav*>wała wytyczne program owe pracy 
zastępu w łóczęgów  (chłopców starszych). 
W ytyczne te ukaż a sie w  druku z  począt­
kiem nadchodzącego roku haicnrskicgo. 
W  w ytycznych  położono naos>k na piuk- 
tyem e przygotowanie m łodzieży. właśnie 
wchodzącej w  życ ie  do służby Państwu 
i społeczeństwu.

N O W p  W Y D A W N IC T W A  HARCER.
SKIEGO BIURA WYDWWICZEGO

W  dniach najbliższych Harcersk.e B’uro 
W ydawnicze przy Nac®e’mcitwie Związku 
Harcerstwa Polskiego w yd a : „Instrukcję 
W ychowania F izycznego w  Harcerstwie11 
oraz Reculatnwra munduru haroerskiego1. 
Obte broszurlri zdofc’a bardzo estetyczne 
okładki. Ja.k wszystkie wydawnictwa Biu­
ra. tak i w yże j wapomniane nabywać bę­
dzie można w  Centralnej K on w i’ Odstaw 
Harcerskich w  W arszaw ie przy ul. Trau­
gutta I. 2.

W Paryżu powstał ostatnio projekt 
zbiri zema więzienia dla kobiet St. La- 
zare w dawnem opactwie, gdzie £ył i 
diziałał niegdyś św . Wincenty a Paulo.
Wczasach rewolucji, w  okresie terro­

ru, więzienie to słynne było pobytem 
poety Andre de Chenier, ktory praw­
dopodobnie w  niem napisał poemat 
..La jeitne capiiye11 (wiersz ten zamrę 
ściuśmy niedawno w dodatku literac­
kim naszego pisma w przekładzie, na­
grodzonym na konkursie romanistów, 
U. J. K.)

W  wiezieniu tem siedziała pani Caił- 
Iaux, żona ininistra. która. zabiła re­
daktora „Figara" Calmettą stąd w y­
wieziona została kobieta-szpieg Mat? 
Hari na rozstrzelanie do Vincennes, tu 
też przebywała nam Bessarabo. która 
zabiwszy swego męża. pokrajała jego

Muzeum Hipologiczne.
donoszą z Frankfurtu n Menem.

W  Verden nad rzeką Ali er powstoje 
Muzeum Hipologiczne. Obok działu 
zoologicznego bardzo rozległego, obej 
niującego wszelkie rasy końskie- zor­
ganizowany zostanie bogaty dział naii 
kowy, dotyczący rozwoju ras końskich, 
hodowli, historii jazdy konnej, historii 
wyścigów i t. p.

Udział Polski w targach w Metzu.
Wydział turystyk} Ministerstwa Ko­

munikacji weźmie udział w  między na­
rodowych targach w Metzu, które od­
będą sie w  czasie od 23 września do 9 
października b. r. Polska po raz pier­
wszy' weźmie udział w  tych targach w  j 
odrębnym dziale. Dział -polski mieścić i  
się bedzie w  specjalnym pawilonie 
„Przyjaciół Francji". Oprócz Polsk. 
udział w  targach zgłosiły dotychczas 
W łodiy. Jugosławja, Belgia. Hiszpania 
i Luksemburg.

Na miejscu zo-garizowany został 
specjalny Komitet działu polskiego rod 
przewodnictwem konsula R. P. w 
Strasburgu.

Dział polski na targach w  Metzu po­
siada szczególne znaczenie ze względu 
na to, że na terenie Alzacji i Lotaryngii 
przebywa około 300.000 wychodźców 
polskich.

Zaczęło sie od ciemności, która za­
raz po podniesieniu kurtyny, rozwi­
dniła sie w przyćmiona tejemmozemil 
abażurami jasność. Skończyło sie na 
tej samej niesamowitej jasności, rozpły 
wającej sie z ostatec/nem opuszoze- 
mem kurtyny w  ,,przejmującym" mro­
ku. Na zaokrąglenie pożądanego na­
stroju, ten końcowy mrok ilustruje nok 
turn Chopina... Jako. że Tźecz cała zo­
stała nazwana przez jej autora, w ie­
deńskiego p. dr, H on z era nokturnem...

Przyznam się. że byłem ciekaw tego 
całego nokturnu, a specjalnie tego co 
rozum f się p-zez sceniczny ..nok­
turn". Byłem przygotowany z góry 
na jakaś fantastyczno-ść. na księżyco­
wy baikowość zarysowująca na tled-ziie 
jów .iedmei poćy. .iakńś niezwykły ro­
mans. Nokturn... To znaczy przetopio­
na w m-leozne refleksy świateł, bez 
granicy zlewające się z mrokiem nocy, 
słodycz słów niewypowiedzianych za 
dnia i czar p rz e ż y ć ,  których dzień nie 
daje... T 0 znaczy spokój, subtelnie w y­
rafinowany spokói pachnący teslo* ttą,
i przez tę tęsknotę jedynie smutny. Nie 
sadziłem, u  wólńo nokturnem nazy­
wać z ejacy beznadziejną tragicznością 
(naciągana tragicznością) melodramat.

To całe „Morfj-um" było przeraźli­
wie Patetyczne i irytujące. Pierwszy 
akt przeszedł... można powiedzieć — 
pół bśwy. Zaczęło sic zupełnie normal­
nie. od ' .terą^a-moTfltifisfy i od małego 
ąui„proquo z siostra miłósiedz-ia. którą 
tenże literat gdzieś j-uż kiedyś 
widział. W  drugim zaczęło sie irż 
psuć... Coraz aatóo®. padała i  estrady

Z  TEATRU.

„M 0 R F I U  M“ .
NOKTURN W  CZTERECH CZĘŚCIACH L. HERZŁKA. — TEATR ROZ-

MAfROŚCŁ

niemażlawóe dkhwe komunały, coraz 
częściej rozdzierające westchu en.*a wy, 
dobywają' sie z piersi bohaterki. A 
w  trzecim i czwartym, to jjjś zupełna 
katastrofa... Tak w romantycznej bal- 

I laazie nic. nic. tylko szlochy, wzdycha 
I n«a i przysiięgj... Tak — Przysięgi... W  

najbardziej emocjonującym momer do 
sceny miłosnej, ton nieszczęśliwy ON, 
musi dawać według wszelkich raguł 
dżentelmeńskich słowo honoru JEJ, że 
■nie bedzie już więcej zażywać m orf- 
my. Nieszczęście i krwawość tragiczna 
zieje stezchlizna przesad’ i zgoła bur 
ay, na ouiemiaieigo i odczuwającego 
cwycza>ny ni-osinak v idiza. I koniec 
-naprawdę koronuje dzieło... Huk strza­
łu rewolwerowego, iesjo :ęk- ’ei TOi7'~ 
dzierajace łzy i .ddyllicznie iak na 
kiepskm obrazku, nokrurn Chopina 
grapy przez nią do ciuchu konalacemu 
poecie...

O co właściwie w tej sztuce — tak 
zwanej sztuce chodzi? Gdyby to napi­
sano w Polsce, to z Pev. nością, któraś 
z naszych sławnych filmowych w y­
twórni zrobiłaby z tego dramat w dzie 
siięciu aktach, ostrzegający przed zgu- 
bnm i skutkami narkotyków. Rozumie 
się z dodaniem Smosarskiei, paru poji 
cjantów i Chóru Dana, O to jednak pa" 
na Herzera podejrzewać nie itiożina i 
nie należy. Z dwu, czy tnzech 'dań 
wypowiedzianych w ciągu sztuki (z ca 
łej Mstorji. nawet przy najlepszych 
chęciach możn i wyciągnąć tylko... fc- 
klłwe: wesitohmeoG), wywnioskowa­
łem. ze chodzi tu o splątane skutkami 
1 "CźkoszniTni swerm. tmz®ciwistawirn«

morfiny i miłości?. Nieźle, — substancje 
chemiczna, autorska łaskawość podnio 
sła do godności uczucia. PYizychodzi 
m, myśl. że równie dobrze możmaby 
przedwsta^ić sofcie np. wódkę i mi­
łość. To do rzeczy jednak nie należy, 
chodzi o to. jak z tego porównania „Mo1* 
ijum ‘ brnęło. Otóż woale nie wy- 
brnęło... Prawdopoidobniie ząrmciże- 
numi autora było ogłosić u' rozw-iaza- 

mśłość zwycięża. — a jednak się 
to nie Powiodło. Z tego co zobaczyliś­
my można wnioskować, że człowiek 
jest to sznur, który koń (sc, mnrtma-) 
ciągnie w jedna sp-onę.. drugi zaś koń 
(sc. miłość) ciągnie w  druga stronę, aż 
wreszcie sznur się przerywa... i me - 

szczcśnik szczęśliwie pali sobk, w lefc. 
^omia _  wskazówka. ;ak ma byc — 
niewiadoma. Niema jej. Nie zostaje 
przecież nic. poiza nokturnem Chopina. 
— jedynym elementem nokturnowym 
z tego całego rzekomego nokturnu 

Melodramat naprawdę naiwny i iry­
tujący. Ale nie nudny. Zupdńic przy­
padkiem nie nudny. To zasługa d. 
Zyteckicgo. Pokrył całj’ ten pstry 
łachmany nędznego sznuczydła austjac 
kiego, wysilona pracą swojej świetnej 
kreacji lncrata-morfinisty. Pr-zedsta- 
wienir nabierało prawie wskutek te­
go wyglądu i waloru jakiejś pantomimy 
starożytnej, pie dramatu. Bo iedvnem 
na co warto było naprawdę sie pa­
trzeć to była twarz i wogóle postać 
Zyteckicgo. Przez cały ciąg sztuki, 
gra jego dostarczała ciągłei emocji, cią 
głego zadowolonią z czegoś solidneigo 
i interesująco wartościowego. Jedno 
tylko dziwne: dllaczego Zytecki uwtt- 
kłał się w  ta ckliwa ramotę? Przecież 
litoratei- szkoda było tej kreacji, dl? 
bezsensownego utworu.

Trudno tutaj powtedźieć coś o p. 
[^emanówTTy_ Miała co sio zowie nie- 
szcze«ljWa T0|ę Niewiadomo, co było 
jej winą. w  toj przesadnej płaczłiwo- 
ści i oate-tyczmoścfl. a oo M o  www **►*

ciało na drobne kawałki i rozesłała Je 
za zat-iczk:. pod różnemi ajQr°sami.

Przy sposobnoiści .projektu żb«jnz«*nia 
wiezienia St. Lazare chodzą po  Paryżu 
pogłoski, że na terenie, gilzie sie mie­
ści ginach więzienny ukryty jest s-karb 
wielkiej wartości, zakopany przez ary­
stokratów francuskich w  czasie rpwo- 
lucji.

Prasa paryska przypomina, że i do 
innych miejsc w  obrębię Paryża przy­
wiązane sa legendy o ukrytych skar­
bach jak n. p. do dziennicy Aułeuil. któ­
ra przed stu laty bj'la samodzielna 
osada w pobliżu wrót Paryża. W  r. 
1702 mieścił sie tu pałacyk słynnego 
malarza La Tour‘a. który to budynek 
nabył filozof encyklopedysta Helve- 
tius. Pani Helvetius znana bvła w ko­
łach towarzyskich, Paryża, bywali u 
n:ej Conekcei. Tu-rgot, Frankbn i Inne 
znakomitości XVIII. wieku. Według 
legendy pan-i Helyetius w  dobie szaieją 
cegc terroru rewolucyjneigo. owdo­
wiawszy. zakopała swa cen,na trżutei- 
ję. Wielokrotnie próbowano odnaleźć 
te skarby, ale na próżno. Legenda ta 
■tok jesi popularna w Paryżu, że ile­
kroć zawierane sa w  tej dzielnicy 
akty kupna - sprzedaży, umieszcza się 
w  ,n ch klauzulę, że w  razie znalezienia 
klejnotów pani Heh-etlius, nowy na­
bywca realności Podziel: sie niemi ze 
sprzedawca p o  połowie.

Podopna legenda osnuty iest aom 
nr. 34 przy ul. Grenelle w, pobliżu po­
selstwa sowieckiego. W  domu tym 
mieści sie restauracja „La Petre Chai- 
se“ . założona tia długi czas przed re­
wolucją. W  piwnicy jej miał zakopać 
skarb jeden z arystokratów francu­
skich Przedostatni właściciel restaura­
cji (obecnie należ" ona do spółki ame­
rykańskiej) rozkopał grunt w  piwnicy 
na 15 metrów głębokości, aż dotarł do 
wody /.askórnej. ale skarbu nie zna­
lazł. Mimo to poszukiwania trv'aja na­
dal.

DAJ GROSZ NA CELE TO W A­

RZYSTW A SZKOŁY LUDOWEJ.

tora, który taką postać stworzył. Je­
stem skłonny przypuszczać, że raczej 
wszystkiemu, to znaczy nieszczególne­
mu wrażeniu, jakie kreacja iej robiła, 
winien jest tylko autor. Bo z poszcze­
gólnych momentów, można wnosić, że 
byłoby zupełnie dobrze. ,zdvbv i z ca­
lem „Marijum było dobrze... Z tego 
zaś co widz ałem. wyniosłem przeko­
nanie. że niotyiko morfinistę, ale też 
zdrowego, niezbyt nawet nerwowego 
człowieka, doprowadziłaby do samo­
bójstwa swojem c ągłein .,ach" i „oh“ .

W  związku z wyżej omówiona sztu­
ka nasuwa s;-e mi kszcze jedna uwaga. 
Jedną z najulubieńszych postaci pisa­
rzy dramatycznycli stał się od pewne­
go czasu literat... Naturalnie nie literat 
rzeczywisty, ale dziwoląg o przewa­
żnie patologicznym zakroju, naszpiko­
wany wszeiakiemj moralnoim j umyslo 
wemi ekstrawagancjami. Ta mania 
.•.literatów1 w teatrze jest prawie zro­
zumiała. Autorowi ułatwia szalenie 
urobiewe postaci w  naihardziei n; imo- 
żliwy sposób, obdarzenie jej zawoaem 
literata. Typ to nader — sit venia ver- 
bo „pakowny1 i usprawiedliwiający 
w  uczaoh widza wszystkie swoje mena- 
tuialności. swoja Bożą łaską Można v- 
niego wpakować taka mase przeżyć i 
koziołków psychiaznycn. od których 
zwj-czajny śmiertehiilk da-wnoby pę,lłl. 
Ale tego rodzaju ułatwienie sobie ro­
boty jest w dużym stomiiu niesolidne i 
ni-csumiermc. Publiczność ma Prawo żą 
dać od autora prezentowania mu ludzi, 
a nie warjaitów, literat zaś może wyma 
gać n-a tyle szacunku dlą siebie i dla 
swej pracy, żeby nie robiono z niego 
ustawicznie na deskach scenicznych 
dziwoląga i umysłowe chorego. Jeśli 
pisarz ma talent naprawdę i umie so  
wykoiz.yistać. to potrafi rozparcelować 
to co zechce na jedną, albo więcej po­
staci. z codziennego życia. Jeśli tego 
nie Potrafi. w> niech nie pisze.

M add fr e a d n n .
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Sobota
Marji Magdaleiiy 

jutro1 Apolinarego

Wschód słońca 3'41 

Zachód  słońca 19 43

Projekt przekazania samorządom
niektórycii dróg państw ow ych.

TE ATR  W IE L K I

Nieczynny z powodu feryj.

TE A TR  RO ZM AITO ŚC I.

Sobota 22 b m. goj®. 8 „Morfjum ‘ wy­
stęp Edwarda Żyteckiego.

Niedziela 23 bm. godz. S „Morfjiur. , w y 
step Edwarda ŻytecKłego.

KINOTEATRY.

ADRIA: ,,Demon śmierci".
APOLLO: „Rozkoszna przygoda Ka 

te Nagy",
ATLANTIC : Z powodu rekonstruk­

cji meczynne.
CASINO: ..Pożegnanie z grzechem" 

z Joan Oiawford.
CHIMERA: „Blaski i oienie miłości". 
GRAŻYNA: „Frankenstein" oraz

rcwja „Pożycz złotego".
KOPERNIK: „W  tajnej służbie" ko­

media i tygodnik.
MA RYNIENKA: „W  tajnej służbie"

komedja i tygodnik.
MIRAŻ: „Książę student" z Ramo- 

nem Novarro.
MUZA: „Maski doktora Fumanczu". 
PAŁACE: .Prawo do grzechu".
PAN : „Rasputin" oraz „Wiktoria i 

je i huzi-".
PASAŻ: ..Maski Dra Fu-Manchu“ . 
RiAJ: „Romans" Greta Gatbo oraz 

Radiostacja W. P. W.
STYLO W Y: Z powodu rekonstruk­

cji kino niecz.yn.ne.
ŚW IT: „Niepotrzebna" oraz „Pod­

niebny romans". Nadio wyst. Fuituri- 
niego.

UCIECHA: „Faforyia Maharadży"
oraz rewja.

 u-----
—  Artystyczny sukces ,.M°rflum‘‘  Dziś 

o godz. 8 w ieczorem  w  Teatrize Rozmai­
tości w  dalszym ciągu grana będzie lascy, 
nująca sztuka Ludwika Hcrzera p. t. „M or 
iiurn". Zarówno na premierze jak i r& 
wczorajszem ' przedstawieniu publiczność 
przyjmowała ten niezwykle ciekawy utwór 
dramatyczny oraz świetną gre artystów 
z gościnnie występującym Edwardem Zy- 
tec.kiin na tz t ie  —  wy.iatkow.o serdeczne.
. 'lorf.ium‘‘ zapowiada sie iako niezwykły 
sukces artystyczny.

 o----
— P. wojewoda lwowski na lustra­

cji. P. wojewoda lwowski Belina-Pra- 
żmowski odbył w dniach 19 i 20 lipca 
przy współudziale naczelnika wydzia­
łu bezpieczeństwa p. Sochańskiego i 
zastępcy naczelnika wydziału samorz. i 
Grossa lustrację agend starostw powta 
towych w  Brzozowie. 1 tobromilu, Kro­
śnie, Lesku, Samborze i Sanoku.

—  Komemda Kola 1 pp. Leg. we Lwo 
wie donosi, że na czas pizeiściowy. aż 
do zainstalowania własnego lokalu, 
niielści się adjutantura (sekretariat Ko­
ła) w lokalu użyczanym chwilowo 
przez jednego z Kolegów. przy ulicy 
Sjrkstuskiej 1. 32 (telet. 35-24). Godzi - 
ny urzędowe codziennie od 19—20 
z wyjątkiem niedziel i świiąt. Komenda 
wzywa ws.zystk.ch zainteresowanych 
•do zgłaszania się celom dokładnej reje 
straci,i ii weryfikacji dokumentów.

— Odjazd żydowskiego pociągu reli­
gijnego do Tatarowa. Dziś rano uru­
chomiła lwowska Dyrekcja Kolejowa 
specjalny pociąg dla ortodoksów, któ­
rzy w bardzo znacznej liczbie udali 
się do Tatarowa, celem odwiedzenia 
przebywającego tam na wywczasach 
rabina z Bełza. Roka-cha. Pociąg spe­
cjalny przybył do Tatarowa dziś w po ; 
ludnie. odjedzie zaś do Lwowa w  nie- j 
dzielę wieczorem. Pociągiem wyjecha- ; 
ło 1000 osób.

— Wykaz wody zużytej z wodocią­
gu centralnego w czasie od 9 do 16-go 
lipca b. r. W  niedzielę, dnia 9 lipca br. 
przy temperaturze najniiziszej 11.4 i naj­
wyższej 14.6 przy opadzie 16,6 mm. 
zużyto 17028 m. sześć. wody. W  po- 
niedziakk, dnia 10 lipca b. r., przy rem 
peraturze najniższej 13.8 i najwyższej

Ag Wschód dowiaduje się, że ^da­
dze państwowe opracowały projekt 
przekazania samorządom od nowego 
roku budżetowego dróg państwow ych 
W  myśli tego projektu w zarządzie na 
utrzymaniu Państwa pozostałyby tylko 
główne magistrale komun:kacyj,ne pro 
wadzące ud Warszawy d<> granic pań­
stwa. Wszystkie natumast inne mniej 
ważne drogi utrzymywane dotychczas 
przez państwo, maja być przekazane 
samorządom.

Samorządy w  Polsce utrzymują obe 
cnie okoto 33 tysięcy km, dróg powia­
towych i wydają na ten ce! około 41 
mili. złotych rocznie. Suma ta nie po­
krywa 'stomyich potrzeb związanych 
z należytym utrzymaniem dróg samo­
rządowych. Według obliczeń, na u- 
trzymanie w  normalnym stanie mo­
stów: i dróg powiatowych, potrzeba 
rocznie około 65 m;li zł.

Przekazanie części dróg państwo­
wych samorządom, musiałoby znacz­
nie zwiększyć wydatki samorządów 
na drogi, a to tembardziej, że więk­
szość dróg państwowych znajduje się 
w zaniedbaniu i doprowadzenie ich do 
normalnego stanu użytkowego, wyma­
gać musi dużych nakładów pietdę- 
żnyoh. Utrzymanie i należyta konser­
wacja mostów i dróg państwowych 
wymaga corocznego wydatku w su­
mie około 50 mńj. zł. W  roku budżeto 
wym 1932/33. Państwo wydało na u- 
trzymanie dróg kwoty minimalne, w 
obecnym zaś roku budżetowym uwa­
ga wdadz państwowych skierowana 
jest głównie na drogi magistralne. Sa- 
morządy lękają się wielkich wydatków, 
jakie musiałyby je obciążyć po prze­
jęciu niektórych dróg państwowych.

W ażne wyjaśnienie
w sprawie stopni służbowych komorników.

W  niektórych okręgach apelacyj­
nych zami anowano komornikami oso­
by, które w służbie sądownej posiada­
ły  wyższe stopnie służbowe, a w słu­
żbie komorniczej uzyskały stopnie n i ­
sze. Zna.ie są .nawet wypadki, że ko­
mornicy posiadający przedtem wyższe 
stopnie służbowe w służbie kancela­
ryjnej sądu, musje.il zrzec sie wyższych 
stopni, obejmując urząd komornika.

Wobec dużego zainteresowania tą 
sprawą, zwróciła, się Agencja Wscnóo 
do Prezydjum Sądu Apelacyjnego we 
Lwowie, które wyjaśniło autorytaty­
wnie, ze zasadniczo mianuje komorni­
ków w tym stopniu, jaki posiadali oni 
w poprzedniej służby sądowej i. zn.

I bez straty stopnia służbowego.

Wakacje Rady miasta Lwowa.
Swego czasu Rada miejska m. Lwo- . 

wa uchwaliła, że w okresie wakacyj­
nym trwać będzie przez 2 i pół miesią- | 
ca „stan wyjątkowy", polegający na 
tern. że Rada urzędować będzie bez 
przerwy bez względu na komplet, z za­
strzeżeniem, że uchwały zapadłe w 
,'omp'ecie nie wystarczającym winny 
być na pier wszem posiedzeniu powa- 
kacyjnem przedłożone Radzie miejskiej 
w  dostatecznym komplecie do zatwier­
dzenia.

Agencja W  sen ód dowiaduje sie. że 
uchwały w sprawach ustrojowych, o 
ile one w związku z nową ustawą mia­
ły być Podejmowane przez Rade miej­
ską. mogą zapadać jedynie przy prze­
pisanym statutem miasta komplecie. 
Równfeż Sekcje i Komisje Rady miej­
skiej będą urzędować w  okrer:e waka­
cyjnym bez przerwy z 4em, że na po­
siedzeniach nieobeaot członkowie Sek­
cji lub Kom sji magia być zastąpieni 
przez członków tego samego Klubu

21.6 przy opadzie 13.3 mm. zużyto 
20250 m. sześć wody. W e wtorek, dnia 
11 lipca b. r. przy temperaturze najniż­
szej 15.0 i najwyższej 102 przy opa­
dzie 0.0 mm. zużyto 21434 m, sześć, 
wody. W  środę, dnia 12 Upca b. r. przy 
temperaturze tumiższej 14.6 i najwyż­
szej 23.4, przy opadzie 5.0 mm. zużyto 
20.918 m. sześć, wody. W  czwartek, 
dnia 13 lipca b. r. przy temperaturze 
najniższej 14.5 i najwyższej 18.0 pizy 
opadzie 8.3 mm., zużyto 19652 m. 
sześć. wody. W  piątek dnia 14 lipca 
b. r. przy temperaturze najniższej 13.4 
i najwyższej 24.6, przy opadzie 0.0 mm. 
zużyto. 21986 m. sześć. wody. W  sobo­
tę, dmiia 15 lipca b. r. przy temperatu­
rze najniższej 17.3 i najwyższej 272, 
przy opadzie 0.0 mm. zużyto 22739 m. 
sześć. wody. W niedziele, dnia 16 lipca 
b. r. przy temperaturze najniższej 19.0
i najwyższej 28.8 przy opadzie 0.0 mm. 
zużyto 19749 m. sześć, woidy.

 o----
_  Okradziony na Kopcu Unji Lubel­

skiej został wczoraj nad ranem około 
godz. 4-tej Zdz'sław Kosa ze Sosnow­
ca, który robił tam zdjęcia fotografioz 
ne, a następnie zdrzemnął się. Zginęły 
mu półbuciki ,i aparat fotograficzny.

—  Na Pohulance niebezpiecznie! 
Dwae panie H, S. i I. K. zam. przy ul. 
Legionów, wygrzewały si? wczorai w  
słońcu na Pohulance. Jakiś niezauwa­
żony pnzez nie złodziej skradł łm gar­
derobę, tak, że dopiero w pożyczo­
nych sukienkach powróciły do domu.

— Oszust na ul, Legionów. Do p 
Lu ringo przystąpił wczoraj na uł. Le­
gionów jakiś osobnik i podaiac mu

dwa banknoty po 20 zł. oświadczył, że 
lego znaiomy p. X. przysyła mt. zł. 35, 
a on prosi o  resztę. Cdy ,p. Luri wrę­
czył telmu osobnikowi resztę, rzekomy 
posłaniec zbiegł wraz z resztą i 20-zło 
tówkami.

—  Upadek z rusztowania. Wczoraj 
o godz. 7 rano z rusztowania domu 
przy ul. św. Jacka 2b. spad* robotnik 
Franciszek Kusiak.

— Samobójstwo, Wczoraj z II p. je­
dnej z kamienic przy ul. Murarskiej 
wyskoczyła na podwórze w  zamiarze 
samobójczym 50-letnia Teresa Ganot- 
kiewiCz. .Powodem samobójstwa była 
obawa przed powrotem do zakładu 
Kulparkowstkiego.

Hotsie w a rfy  chtopsklelna polach —  
w  ubawlB przed dzika m i.

W  wielu miejscowościach Małopol­
ski wschodniej, pojawiły się w znacz 
nej ilości dziki, które czynią duże spu­
stoszenia na polach. W  dużej r.ości po 
jawiły się również dziki w niewielkim 
promieniu od Lwowa i porą noouą na 
chodzą kartofliska i mszczą w sposób 
bardzo dotkliwy, Wobec iakiej sytua­
cji, chłopi, właściciele zagonów pełnią 
w nocy warty na swych terenach i sta 
rają sie stadź dróków różnymi soosobi 
mi odpędzać. W  wielu miejscowościach 
chłopi wybudowali szałas^, w  któ­
rych w nocy przebywają a w kilku 
miejscach na zagonach rozpalają ogni­
ska. aby odstraszyć idące z ofenzywą 
na kartofle stada dzików CWscnód),

Sensacyjny proces o piosenkę
W  serii „eusacyjuych procesów, których 

św ia d k a m i byliśmy w  ostatnich czasach, 
w  najbliższych dniach odbędzie się cieka­
w a  rozprawa przed mikrofonem Rozgłośni 
Lwowskiej, jako oskarżona wystąpi znana 
piosenka, która jej rywalka ossarźa o pla- 
gjat. Należy się spodziewać, że w  czasie 
.oapraiwy wyjaą na jaw sensacyjne momen 
ty, które rzucą światło na  kulisy pracy li­
terackiej współczesayen autorów i losenek. 
Tekst wcdług pomysłu A d o lfa  Fleisehera 
w opracowaniu litcrackiem Eman. Schlcch- 
teia i Wiktcwa Budzyńskiego, wypełni naj 
bnzszą wesoia audycję lw ow ska mm 23 
bm. oe  godz. 21— 22 audycja tra im iitow a 
na bęazie na wszystkie stacie P. R. ilu­
strację muzyczna przygotow ał o Tadeusz 
óeredyński. Rrzewodniozacyin w  procesie 
1 ędizie Jozef W ieszczek. Prokuratorem 
W iktor Budzyński. Obrońcą Eman. S chi ech 
ter. Piosenka oskarżona —  Sterania Zieliń­
ska. Piosenka poszkodowana —  Teodozja 
Lisiew icz, ant, dram. Piosenkarskim rzeczo 
znawcą wybrany zosaaJ Ado li Fleischer 
W hmych rotami wyst?ir ią Czesław Habki. 
Herta Warren. Eman i Kazimierz Dąbrowa.

Wycieczka do Truskawca 
i Skolego.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo­
wych we Lwowie uruchamia w  nie­
dzielę, dnia 23 lipca 1933 r„ dwa pocią­
gi popularne:

do Truskawca: odjazd ze Lwowa 
o godz. 8‘25, powrót do Lwowa o godz. 
0‘20. Cena biletu w obie strony 6 zł. 
20 gr.;

dio Skolego: odjazd ze Lwowa o go­
dzinie 6‘ H, powrót do Lwowa o godz. 
22 58. — Cena biletu w obie strony 
5 zł. 70 gr. Informacje i zgłoszenia: Ref. 
Tur DOKP, Lwów, Zygmumowska 1, 
II. p„ drzwi 218. — P. B. P. „O b is ", 
pl. Mariacki 8, Wagons - i-its - Cook. 
pl. Halicki 15.

Celem umożliwienia powrotu z w y­
cieczki do Skolego mieszkańcom miej­
scowości położonych na odenku 
Lwów— Przemyśl, pizełożony będze 
odjazd pociągu nr. 30 ze Lwowa na 
godz. 23.05.

Sankcje karne za przekro­
c ze n i usławy o ubezpie­

czeniu społecznem.
Ogłoszona ostatnio ustawa o uoez- 

pieczeniu społecznem z dnia 3S marca 
b. r. przewiduje szereg sankcyj kar­
nych za przekroczenia poszczeigóinych 
postanowień tej ustawy.

Postanowienia karne ustawy przewi­
dują ni, in„ że pracodawca, który w 
prze pisanym terminie nie dopełni obo­
wiązku zgłoszenia pracownika, przewi 
dzianego ustawa, wydanemi na Jej pod 
stawie rozporządzeniami, lub statuta­
mi instytucyi ubezpieczeń społecznych’ 
podlega karze grzywny do 500 zł. Pra­
codawca. który w zgłoszeirach plac 
lujb wykazach podaje nieprawdziwe 
dane, podlega karze grzywny do 3.000 
zł. Za niewpłacanie w  terminie części 
składek, przypadających od Pracodaw­
cy za zatrudnionych u niego pracowni­
ków, grozi odpowiedzialność karna z 
art. 58 prawa o wykroczeniach niezale­
żnie od obowiązku uiszczenia potrą­
conych kwot wraz z odsetkami. Praco­
dawca. który zmusza zatrudnionych u 
siebie pracowników do ukrywania swe 
go stosunku pracy przed instytucjami 
ubezpieczeń społecznych, lub do udzie 
'ania fałszywych danych co do ich za­
robków', podlega ikarze aresztu do 3 
miesięcy, lub grzi-wny do 3.000 zł.

Łup złodzoeji w piwnicy.
Wywiadowcy policyjni przeprowa­

dzili wczoraj nad ranem szczegółową 
rewizję w piwnicy domu zamieszkane 
go przez znanego złodzieja. Po przelco 
paniu piwnicy znaleziono dużo koszto­
wności i biżuterii pochodzących z kra ­
dzieży. Złodzieju aresztowano. Rze­
czy skradzione będa wkiótce do ode­
brania w W ydz.afe  śledczim P. P.
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Wizyta dziennikarzy w Hołosku.
W  upalny dzień lipcowy miło w y­

mknąć się ooćaj na parę godzin poza 
rogatki zakurzonego Lwowa i ode­
tchnąć powietrzem lasów, których nam 
matura nie ooskąipila —  miło nawet 
wtedy, kiedy celem wycieczki jest 
środowisko, będące przystanią ludzkie 
go cierpienia. Taki właśnie krónki w y ­
pad automobilowy wykonali omegdaj 
przedstawicie'e prasy lwowskiej, aże­
by na zaproszenie dyrektora i pryma- 
rjusza lecznicy Tow. Walki z Gruźlicą1 
w Hołoaku dr. Lesława Węgrzynow­
skiego zwiedz:ć zakład, odgrywający 
rolę dobrze wyposażonej fortecy ma 
froncie walki z jednym z  największych 
w o g o w  społeczeństwa.

Sanatorium w  Hołosku posiada poło­
żenie. które stanowi jedem z najwię­
kszych jego walorów. Na wysokości 
360 merrów nad Poziomem morza, 
wśród pagórków, pokrytych drzewami 
szpllkowemi i liściasitemi. wznoszą się 
pawilony zakładu, który w  ciągu 
25-ciru lat istnienia zdążył rozwinąć sirę 
w cały kompleks budynków, obejmu­
jących kilka pawilonów dla chorych, 
w tem nowy murowany 3 piętrowy, 
dalej budynek z centralą elektryczną, 
pawilon administracyjny, garaże. oraz 
folwark, hodujący pokaźną gromadkę 
drobiu i świnek. Ogrodnik zakładowy 
otoczył pieczołowicie każdy pawilon 
grzędami wspaniałych kwiatów, a wi­
dok. roztaczający się ,na okoliczne wsie 
i lasy umila chorym dług'e godziny 
werandowania. Wyżej, w gęstwinie le­
śnej kryje sie drewniany burynek, 
pnzeznaczo.ny na letnie schronisko dila 
spragnionych żywicznego aromatu Pa­
cjentów. Mogą tu nim oddychać dzień 
i noc pełną piersią.

W bieżącym roku wprowadzono w 
prrgranne lecznicy nowa merode lecze 
nią nocnego, stosowaną do chorych 
ną gruźlicę , którzy mogą jeszcze pra­
cować i nie mają możności stałego 
przebywania w sanatorium. Przyby­
wają oni do Hołoska o godz. 18-tci i 
pozostają tu do S-mej rano. korzystając 
z (naświicdań Ikwąłcowych, werando­
wania i innych środków leczniczych. 
Leczenie gruźlicy w  Hołosku daje bar­
dzo dobre wyniki.

Brak połączenia Hołoska z siecią 
elektryczna Lwowa jest jedine z ujem­
nych stron tej mieiscowoścff. Wpraw­
dzie lecznica posiada własną centralę

elektryczna, ale nie może korzystać z 
prądu przez cała dobę. W  najbliższym 
czasie jednane, bolączka ta bedzie usu 
mićli, gdyż Okręgowy Zakład Elektry­
fikacyjny. który podlał się zelektryfi­
kowania miasteczek i wsi w  okolicach 
Lwowa, przeprowadzić ma wkrótce w 
Hołosku instalacje oświetleniowe.

Gorzej natomiast przedstawia się 
sprawa komunikacji z  miastem. Naj- 
lepszem wyjściem byłoby zbudowanie 
linji tramwajowej do Hołoska i Brzu- 
chowic. co dawniej było zamiarem 
gminy m. Lwowa, lecz w'obec dzisiej­
szych warunków finansowych trudno 
o tem marzyć. Możnaby jednak prze­
prowadzić tramwaj przynajmniej do 
granic miasta, L j. do Szkoły Ogrodni­
czej, z czego korzystać będzie szereg 
"tisrytucyj. Autobus miejski, który w 
ubiegłym roku kursował pomięazy 
Lwowem a Brzuchowicami, nie rozwrą 
zywał kwestjd, gdyż był zbyt wielki i 
nie opłacił się wobec malej ilości pasa­
żerów. Natomiast należałoby puścić v; 
ruch mały autobus na 10 osób. któryby 
jeździł co godzinę z dawnej logatki 
zamarstynowskiei do Brzuchów fc.

W  sanatorjum w Hołosku przebywa 
ja pacjenci umieszczani przez Kasy 
Chorych, przez Tow. Walki, z Gruźli­
cą, Czerwony Krzyż Młodzieży, T. O. 
Z. i inne instytucje społeczne, znajdują 
też pomieszczenie wojskowi, urzędni­
cy, inwalidzi i chorzy prywatni. Lecz­
nica urządzona jest na 157 łóżek w le- 
c,e. a 107 przez cały rok. Niestety jed­
nak nie wszystkie miejsca sa zajęte — 
nie z powodu braku clior\ ch, gdvż grti 
źlica czyni zastraszające postępy, ale 
wobec trudności finansowych czasów 
dzisiejszych. Subwencja miasta, pomi­
mo usilnych starań gorliwe,go prezesa 
Tow. Walki z Gniźl ca wiceprez. Irzy- 
ka, wynosiła w roku ubiegłym tylko 
12.800 zł., w  roku bieżącym zaś zale­
dwie 3.450 zł. 7. poprzedniego budżetu, 
gdyż roczne utrzymanie sanatorjum 
wynosi 275.CO0 zł. Natomiast gmina m. 
Krakowa wypłaca roczn'e Towarzy­
stwu Przeciwgruźliczemu 20.000 zl. 1 
utrzymuje 100 łóżek w sanatorjum na 
Prądniku kosztem około 200.000 zł.

Żyezyóby zatem naletżalo. by gmina 
miasta naszego zwróciła baczniejszą 
uwagę na swój budżet zdrowotny.

Mich. O*1.

Ziem ia królow ej Saby.
Dzienniki wiedeńskie zamieszczają 

wiadomość o ciekawych odkryciach 
uczonego niemieckiego dr. Helfsitza w 
głębi pustyni arabskiej.

Terenem jego poszukiwań była roz­
legła przestrzeń na wschód od Yeman 
i na północ od Hadarmaut, którą do­
tychczas uważano za wielkie i zupełnie 
aiezamieszkane morze piasku.

Dr. Helfsitz przybył statkiem m Mar­
sylii do Adenu, następnie uda? się do 
Makala w  południowej Arabji. poczem 
po kilkutygodniowej uciążliwej podróży 
w kierunku północnym aotarł do stoli­
cy Yemen’u, gdzie był gościem tamtej­
szego księcia.

W  dalszej swej podróiży doszedł do 
licznych ruin, świadczących o  istnieją­
cej niegdyś w tym kraju cywilizacji 
i kulturze. Odkrył ruiny miast z olbrzy

mierni pałacami, gmachami i resztki 
obwarou ań. Dr. Helfsitz sąefzi. że na­
trafił na fantastyczną krainę królowej 
Saby.

Okolice te nie są wcale podobno pu­
stynią. Żyje tam plemię różniące się 
zupełnie od mieszkańców7 półwyspu 
Arabskiego, które zachowało zupełnie 
czystość swej rasy i odrębność kultu­
ry. Skóra tych <fei ynycn ludzi jest czar 
na jak heban, lecz rysy twarzy nie ma­
ją nic wspólnego z typamt murzyńskie- 
mi. Narzecze .ich; zwane „marah“ różni 
się zupełnie od mowy Arabów.

Uczony sądzi, że są to potomkowie 
plemienia Sabejczyków. zamieszkują­
cych niegdyś znaczną część Afryki, 
Arabję i Persję, a pochodzących po­
dobno od legendarnych Atlantów.

■------------ o - —

Handel polsko-sowiecki.
Agencja TASS ogładza następujące 

lane. dotyczące handlu polsko-sowiec­
kiego.

W  okresie styczeń—mai b. r. przy­
wieziono z  Polski do ZSSR towarów, 
ia sume ogólną 4,214.000 nb.. wywie­
ziono zaś z ZSSR do Polski na sumę

[10.000 zł. Bilans handlu polsko-so­
wieckiego jest więc wybitnie dodatni 
dla Polski i w  wymienionym okresie 
saldo 03 korzyść Poteki wynosi 
2,804.000 Tb.

Głpwine -artykuły wywozu polskiego 
do ZSSR sa następujące: żelazo na su­
mę 3.217.000 rb„ nasiona — 323.000 rb., 
cynk — 202/100 rb oraz maszyny i apa 
raty — 245.000 rp. Poza tem na inne 
artykuły wywozu polskiego przypada
230.000 rb.
Z ZSSR do Eolski sprowadzano głów, 

nie futra na sumę 663.000 -b. ryby —
153.000 nb. tytoń w liściach — 1)18.000 
'b.. oraz toyr tw eksportu przemysło­
wego Sogyiotow na sume 604.000 rt).
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Białe: Frydman Czarne: Gemzot.
(Polska) (Dania)

Grana na turnieju olimpijskim 1933 r

1. d4, Si6; 2. c4, efir 3. Sc3. d5; 4. Ug5, 
Ge7; 5. e3, 0— 0; 6. Sf3. Sbd7; /. cxd5, 
exd3:

Wymiana, którą lubi stosować Aljecnłn, 
pozornie w ysw olodza  gońca c8. w istocie 
jednak n-iema on dobrego pola do rozw i­
nięcia.

8. ud3, bć; 9. Hc2, Gb7; 10. ( . -0 - -0 — ;
Śmiało zagrane na atak ,na skrzydło kró­

lewskie. Czarne mają teraz najlepszą szan­
sę, przeciwstawić swój atak ma roszadę 
białych. Jednem słowem, kto znajdzie 
szybciej decydujące -uchy. ten w ygra

10, — , cS; 11. SeE. H6: 12. Gf4, cxd4; 
13. exd4: —

Wymiana ta jest dla czarnych nicko- 
; niecznie lęorzystną. Dobia pędzie, jeżeli 

zużytkują one odmzu otwarta linję c.
13. — , a6; 14. K b l, bS; 15. 13; Sb6?;
Strata drogocennego tempa. Odrazu 

Wc8 stanowiło groźbę. '
16. g4, Sfd7;
Podczas, gdy czarne traca czas na bez- 

ccioWc manewry, białe przygotow ały atak 
i już, silnie grozą

17. in. W c8;
Na bicie pion a h4 białe odpowiadają 

18. Hh2, następnie 14 i g5. W ieża  czarna 
zapóźno staje na c8.

18.g5, hn; 19. gfi! — ;

t m  s r n & m  
m m m  u ,  t .

19. — . b4;
To  już nie dojdzie do realizacji. Bicie 

piona Diałego dawało im tak wielkie możli­
wości ataku, że tnidno je tu wyliczać.

20. gxS7+, W xf7 ; 21. G h 7+ . Kf8; 
O c z y w iś o ie ,  ;n.e Kh8, bo Sxt7-K  .
22. Sxl7. Kxf7; 23. H g6 -f. K18; 24. He6! 

i czarne poddały się.
Gdyż na ?4. Gi6 nastąpi 25. O ać-r, a na 

24... St6 —  Gg6 7 matem lub strata hetm a. 
na (Jedyna obrona Hetsj,
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Poniżej pod a jem j partie, która chyba 
osiągnęła rekord p o j względem  krótkości 
trwania.

Białe: Combę. Czarne: Ha seniuss
(Szkocja) (Łotw a)

Graina na turnieju olimpijskim 1933 r.

1. d4. cS; 2. c4, cxd4: 3. Sf3. e5;
4. SxeS??, Ha5-j-r 1 białe się poddały.

Tragikoniłczue zakończenie.

P A R T JA  L. 26.

B : Dake-Oakowski C z.: 0 ‘D. AIexander.
(Stany Zjednoczone) (Anglja)

Grana na turnieju olimpijskim 1933 r.

1. d4. S16; 2 c4. g6; 3. S cŁ  Gg7; 4. e4, 
d6; 5. Ge2, 0 -  0; 6. SI3. Sbd7; 7. 0- o, e5; 
8. JS, Sc5; 9. Sd2!, as; 10, Hc2. Se8; 
11. Sb 3, — ;

Białe stosują się według znakomitej re­
cepty Bogollubowa.

i l .  — . b6; 12. Sxc5. bxc5; 13. Gd2 15; 
14. exf5. gxf5i 

Bicie gońcem byłoby lepsze 
15. 14!, e4; 16. Sb5, Gb7;
B^zpożyteczne.
17. Gc3. S16; 1S. a4. He7; 19. Hd2, — 5

19.
Tem laktycznem posumęciem chcą czar­

ne obronić pion a bo; beznadzieiiie!
20. Hd3. GcS; 2f. W a ei, W e8 ; 22. Gf3. 

Sg4; 23 Gxg7. Kxg7; 24. We2, W bs; 
25. H c 3 + . K b «; 26. W fe l. Hg7, 27. Hx«7, 
Kxg7; 28. Sxc7, W e7 ; 29. Sb5, Wb6; 
30. Gxg4, lxg4; 31. W xc3. 1 czarne się O d ­
dały.
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B .: T . Apscheneek
(Łotw a )

C z.: G. Maróczy. 
(W ęg ry )

Grana na turnieju ołhupljsitóm 1938 r. 

l. d4 d8| 2. Ci. 06; 3. 5c8. Si6i 4. Gęk

Sbd7; 5. e3. Ge7; 6. S13, U-0 ; 7. Gdi, 
dxc4; 8. Gxc4, a6; 9. W c l.  c5; 10. 0— 0. bS; 
I I .  Ge2, Gb7; 12. Gxf6. — ;

Posunięcie dające czarnym inicjatywę 4 ° 
przeprowadzenia ataku.

li. — , Gxf6; 13. dicS. Sxc5; 14, Sxb5, 
axb5; 15. Wxc5, W xa2; 16. Gxb5. — ;

Rozumie się. że nde 16. W xb5? ho na­
stąpi Gać! a  następnie H xdl.

16. — , W xb2; 17 H el, Hb6; 18. Gd3. 
W d8; 19. S e l. g6; 2Ć. V 'c i? ,  . - ;  

Najlepszem było 20. f3.
20 — . W b l ; 21. Hd2. Ga6; 22. Wa2, — S

m . l i  l i i
b j p :  m m *

M H * ii * S
m
m  m & m  w

22. —  W x d 3 !; 23 Sxd3. W il l- l- ';
24. K xfi, Hbl +  ; 25. Ke2, Gxd3-,-;
26 Kf3, h5; 27. Wa4. Ho5: 28 HaS,
H c 6 + ;  29. ec. H e l; 30. Wa2. Gg5; 31. He5, 
H d l-j- ; i Wale się poddaly.

Świetnie rozegrana partia, pi zez starego 
mistrza.

P aR T JA  L. 28 

B.: E. Glass Cz.: M Engelmann
(Austria) (Belgja)

Grana m turnieju olwnpijstóm 1933 r.
I d4, Sfo, ? Sf3, e6; 3. c4. d5; 4. S fe , 

Sbć7; 5. e3, Ge7; 6. Gd3. 0— 0: 7. 0—0. 
dxc4; 8. Gxc4, c5; 9 He2. cxd4: 10. exo4, 
a6; 11. W e l, W e8; 12. a4. Sf8: 13. Gg& 
Gd7; 14. Se5, h(.; 15 Gh4. W c8 ; 16. W adi. 
Hb6: 17. Ga2. Wcd8; 18. Wd3 Gc6;
19. Hd2, Gd5; 20. Obi. S16—  n7; 21. Gxe7, 
W xe7; 22 Wg3, Kn8; 23. Se2, Stó; 
24. Wh3. Ge4?;

Znacznie lepszem byłoby St8 — h7!
25. Gxe4. Sxe4; 26. HI4. S16;
27 W xh6-i-! Kg8; 28. W xl6. gxf6; 

29. Hxfń. Hb4: 30 HgS-ł- Kh8: 31 W il. 
W c8; 32. Sf4, W ec7:

Na 32... i5; nastąpiłoby 33. Hxe7! a na­
stępnie Sgt - 

33. H16-I-! i czarne sie poddały.
Gdyż po Kh7, 34. Sho i następnie mat.

I -  49.

£. P le sn lv y  (Czechosłowacja)
(I. nagr „Św iata Szach.1 1932 r. (Corr.).

a b c d e f g h  

M at w 3 posunięciach.

Podajenn poprawkę I. nagrody z rocz­
nego konkursu „Świata Szachowego11 1932. 
Poprzednio zadanie po 1... Sd2 było ltie- 
rozwiazalnc, czego ani czytelnicy, ani sę­
dziować1, ani nutor nie zauważyli. W  obec­
nej fo n h e  zadanie jest poprawne i nic nie 
straciło na sw'ej wartości.

ROZM AITOŚCI.

W arszawa W arszawskie Kolo Problemi- 
siów ogłasza swój N-gl konkurs narodowy 
na dwuchodówki. Zadania do dnia 1 listo­
pada r. b. pod godłem, nadsyłać należy do 
p H. Salzmau;,, W arszawa. Gianiczna 14/8. 
Sędzia (zagraniczny) zostanie wyznaczony 
w  najbliższym czasie. .Nagrody: zl, 15, 
10. 5.

Morawska - Ostrawa. Ukończony został 
m iędzynarodowy turniej Niemieckiego 
Związku S 2 achowego w Czechosłowacji 
Zw yc ięży ł E. Grunfeld l'A  pkt. pnzed 2— 4 
Eliskasesem. L. Steinerm i i E. Zinneręm 
po 7 pkt. 5— 7 Canal. Fohtys i Rejfir po 
byś- pkt. Poza nagrodzonymi znaleźli 9ię 
8. G ilg 5 pkt 9. Petrow  4 'A pki. JO. P irc 
3 -A Pk't. 11 PHschak 2J4 pkt. 12. Herzoe 
1J-4 pkt.

Warszawa. Ukazał się w7 sprzedaży 
>,Św iat Szachowy11 za miesiące maj i  czer­
w iec Numer zaw iera dokładne omówienie 
ostatniego turnieju prz edoKmpi) skiego
w  W arszaw ie* (20 pantji). Następnie świe­
tny artykuł Tuhan - Baranowskiego p. t . : 
„N ow e prądy v 7 dwuanocowc*“ b o g a " ’ 
dział zadar łow y i szereg wnych o^kawycti 
wiadomości z żyda szachowego.

I



8 Nr. z dnia 23 Iipca 1933.

K OB IETA W PRACY OBYWATELSKIEJ
Wychowanie obywatelskie młodzieży

na terenie kolonij w akacyjnych.
Szereg Oddziałów Związku Pracy 

ObywaiteisKiej Kcb et prowadzi kolo­
nie. luo połkoloiije wakacyjne dla mło 
dzieży. Akcią tą prowadzoną przez 
Oddziały objęta jest przedewszyst- 
kiem młodzież szkół powszechnych i 
to młodzież najbiedniejsza, nierzadko 
dzieci bezrobotnych lodziców.

Jeżeli jednym z celów kolonij, czy 
Półkolonii jest dostarczenie młodzieży 
lepszego odżywienia i możności spę­
dzeń a pewnego okresu czasu na świe- 
żtm powietrzu dla politowania jej 
zdrowia nadwątlonego ziemi, calorocz 
nemi warunkami higienicznemi i ma- 
terjalnsmi, to drugim również niezmier 
nie ważnym celem jest akcja wycho­
wawcza.

Na kolonu spotyka się młodzież *  
różnych środowisk, następuje koniecz­
ność współżycia w grupie. Kolonia 
przez czas swego trwania ma zastą­
pić dz eśOTrt dom rodzicielski, a nieraz 
idiać im pod względem wychowaw­
czym to, czego im dom rodzicie-Isk 
dać .nie może. Następuje s la faktu zbli 
żernie poszczególnych jednostek, rodzi 
się atmosfera wspólnoty zaintereso­
wań. Jeżeli żądamy akcji wychowaw­
czej od nauczyciela w szkole, który 
czas w niej przez młodzież spędzany 
musj w głównej nu erze wykorzystać 
na realizowanie przewdz'any ch pro­
gramem zajęć naukowycn to w  w.ęk- 
szej o wiele mierze musimy wyma­
gać tego od wychowawcy kolonijnego. 
Jest on bow em nie kilka godzm, ale 
cały dzień z młodzieżą, ma niesłycha­
nie wiele sposobności poznać tę młode 
istotki na pewien okres czasu jemu po 
wierzone. I czas ten wykorzystać po­
winien.

Sposobności ku temu nadarzy się 
niesłychanie wiele. Bezpośrednie ze­
tknięcie się młodzieży z przyrodą, z 
życ em wsi, z ludem, powinno być u- 
żyte na poznanie o ile możności jak 
najdokładniej środowiska wśród które­
go przez okres kolonji przebywać jej 
przyszło. I z tego właśnie punktu wi­
dzenia należy układać spacery czy wy 
eieczki. N. p. wycieczka do pobrsk.e- 
go lasu winna być wykorzystana nie 
łyiko dla przyjemności, ale róv. nież 
należy ją zużyć dla zapoznan'a mło­
dzieży z otaczającą ja przyrodą, z ży 
ciem zwierząt, zwrócić uwagę na uży­
tek jaki las przynosi, przyzwyczajać 
'młodzież do szanowania przyrody, 
zabraniać niszczenia drzew' i deptania 
roślin, odwodzić od bezmyślnego zry- 
.wania kwiatów, wskazać na koniecz­
ność 'szanowania cudzej własindścij. 
Jeśli na wycieczkę do lasu bierze s.e z 
sobą podwieczorek, czy drugie śniada 
nie, to .należy uważać, by młodzież 
mię zanieczyszczała papierami 1 odpad­
kami jedzenia — lasu; papier i oćoadł- 
iki należy zakopać pod di zewem. W y ­
cieczka taka będzie miała znaczenie 
wychowawcze. Młodzież nietylko spę­
dzi kilka godz'n na świeżem powierrzu 
w lesie, ale nauczy Sie szanować przy 
rodę, cenić jej piękno, dbać o zacho­
wań e czystośc.. Należy jednak postę­
pować ostrożnie — niech ia akcja wy­
chowawcza nie odbywa się drogą za­
kazu i moralizatorstwa, ale w ten spo 
sób, by wyrobić w młodzieży poczucie, 
że takie postępowanie to .lie krępowa­
nie swobody, aie podnoszeń.e godności 
własnej ©rzez poszanowane cudzej 
własności, przez gorące' umiłowanie 
;uękna otaczaiącej nas przyrody.

shidka nie jest tak lekką, że w pocie 
czoła pracuje on na cbleb codzienny. 
Nie od rzeczy będzie rozpocząć n. p- 
,z młodzieżą pogawędkę o tern, jaką 
prace wykonać musi wieśniak, by z 
ziarna zasianego w  rolę otrzymać 
chleb. W  każdej prawie wsi znajdzie 
się nuyn Wycieczka do młjma pozwoli 
młodzieży miejskiej zapoznać się z urza 
dżemami, których w mieście nie zoba­
czy. Nalez-y również zwiedzić z mło 
dzieżą, nagrodę wieiską. Niech zobaczy, 
jak mieszka wieśniak. Jeśli okolica po­
siada jakieś charakterystyczne wyro­
by, ozy stroje ludowe — koniecznie 
winno się młodzieży zwrócić na te rze­
czy utwagę. Dla. dziewcząt będzie 
rzeczą Interesującą zapoznać się z haf­
tami, czy innemi wyrobami kobiet da­
nej okolicy. W  ten sposób nastąpi zbli 
żenie się, poznanie życia ludu, a nigdy 
te wrażenia nie pozostawiają może tak 
głębokiego wspomnienia, tjak wtedy, 

gdy się je widzi w  okresie dziecię­
ctwa. Wycnowawca, czy 'wychowaw­
czyni whini kierować bardzo subtelnie 
uwagę dzieci na te rzeczy, stai ać się 
by młodzież sama o różne sprawy py 
tała i dążyć do zainteresowania ich 
tern.

N’ema prawne, szczególniej na tere­
nie Małopolski Wschodniej, miejscowo 
Soi, w której nie byłoby czegoś god­
nego widzenia. Nie zawsze sa to panną 
tki historyczne, lub dzieła sztuki, czy 
choćby ośrodki wielJcego przemysłu; 
wychowawca kolonijny, który chce i 
umie patrzeć, potrafi zwrócić uwagę 
— to na stary kościółek, to na i gurę 
przydrożna, czy na styl budowy cha­
łup, na zewnętrzny wygląd gospodar­
stwa, na rodzaj bydła, czy koni, na 
zwyczaje i  strój ludu i w  ten Sposób 
będzie mógł przyczynić się do rozsze-

znajduje, obok bcznych zwolenników, 
także wielu przeciwn ików', którzy « -  
trzymają, że wychowywanie dziewcząt 
w duchu militarystycznym sprzeciwia 
się zarówno idei pacyfistycznej, jak leż 
charakterowi kobiety Rzecz znam en 
na jednakże, że praca nad przysposo­
bieniem kobiet do obrony kraju na w y 
padek wojmy rozwinęła się nietylko 
w Polsce, która z uwag, na swą sy­
tuację geograficzną i polityczną szcze­
gólnie pamiętać musi o swej gotowo­
ści bojowei na wypadek zaczepki zbrój 
tlej, ale 'także w wielu krajach, znacz­
nie pod tym względem bezpieczniej­
szych.

Nie pogardzała kob.ecem siłami na 
użytek wotskowy nawet te państwa, 
których rządy nie hołdują nowocze­
snym prądom równouprawnienia ko- 
folfeit z  Mężczyznami, ale przeawn.e, 
dążą do zamknięci, niewiasty wyłącz 
nie w granicach domowego Ogniska. 
Mussolini, który tak wrogo występuje 
przeoiiwko .wszystkiemu, co zagraża 
chociażby pozornie t. zw. ..kobiecości*1, 
wprowadził we Włoszech przymusowe 
przeszkolenie wszystkich dz.ewcząt w  
organizacach o  charakterze wojsko­
wym.

„Służba dla państwa** rozpoczyna sie 
bardzo \vcześu e — już od 8-go roku 
życia. W  tym wieku dziewczynki wstę 
pują w szeregi „Młoajyeh Włoszek**, 
w których pozostają do iat 14, upra­
wiając ćwiczeira z dziedziny ratnwm-

rzenia horyzontu myślowego dziecka, 
.Dziecko nauczy się cenić prace wie­
śniaka, pozna jego życie. nie oęaz.e 
on dla niego kimś obcym ale stanie 
się bliskim mu współobywatelem. Rze 
czy widziane przez dzieci nastręczą 
szereg tematów do pogadan&ic w dnie 
słotne, w któie nie będzie można urzą 
dzać spacerów, czy wycieczek, będzie 
(to zasiew rzucony w duszę dziecka, 
który wzbudzi w .niem w  przyszłość 
chęć poznania kraju rodzinnego.

Innego rodzaju tematu do pogawędek 
nastręczy n. p. zły niejednokrotnie 
sta.n dróg wiejskich. Wzbudzi się w  
dziecku pewna .reheksja, że droga wiej 
ska inna jest od miejskiej i tu nadarzy 
się sposobność do pogawędki o sposo­
bie utrzymywania dróg, o różnicy mię 
ozy urządzeniami wiejsKiem] i miej­
skiemu Sztucznie niejednokrotnie wtia 
czane w głowy dzieci pojęcie zakresu 
prac samorządu miejskiego i wiejskie­
go można będzie w  sposób jasny 1 
przystępny aa konkretnych przykła­
dach wyjaśnić.

Dzieci lubią pisywać listy z  koio- 
nij i otrzymywać je. I tu znowu, szcze 
gólniej, gdy kolonia jest na wsi, jak 
lo popularnie nazywamy „zanadłej**, 
zobac zą różnicę w  funkcjonowaniu i 
doręczaniu poezry na wsi i w  mieście. 
Znowu temat do pogawędki. Obejrzyj­
my także z dziećmi sklep wiejski — 
niech zobaczą różnicę między sklepem 
na wsi, a sklepami w  mieście. — Zno­
wu temat do omówienia jednego z od­
cinków życ a gospodarczego F aństwa.
' Przykładów takich możnaby przyto­

czyć .niesłychanie, wiele, ale trudno ob­
jąć je wszystkie w  krótkim artykule. 
Naszem zadaniem było tyko wskazać 
pokrótce, jak pod wzgipdcm wycho- 
wawczo-obywatelskim można w yzy­
skać okres kolonij wakacyjnych.

O zużytkowaniu wewnętrznej orga­
nizacji życia kolonijnego dia celów w y  
chowawczych pomówimy w osobnym 
artykule,

M. Bednarska.

wać i wiosłować i słuchają wykładów 
z zakresu v-ychowania społeczno-oby- 
wateiskiego Obozy letnie są obowiąz 
kowę dla wszystkich Praca w  szere­
gach „Młodych Włoszek** trwa do lat 
lSrttt

Na wzór ■ Italji podooną organizację 
pod narwą „Młodych Angielek** wpro­
wadziła Anglia. Uczestnictwo w  niej 
nie jest jednak obowiązkowe. Dziew­
częta należące do niej obowiązuje mun­
dur. ścisła dyscyplin?, ćwiczenia fizy­
czne, znajomość broni, strzelanie, gry 
potowy i sportowe.

Finlandja prowadzi pracę pornocm- 
czą w  organizacji noszącej nazwę „Lot 
ta Svard“ , do której, raieżą kobiety 
dorosłe. W  programie jesi służba sani­
tarna, kancelaryjna, intencentuira Pra 
ca ta spotyka się z ogromnem uzna­
niem społeczeństwa i daje świetne re­
zultaty.
. W  Estonii organizacja przysposobie­

nia kobiet do obrony kraju oparta jest 
na zasadach, zbliżonych do polskich. 
Posiada ona Wydział Samoobrony i 
własna komendę naczelną przy pań- 
sitwowiej organizacji 'Przysposobienia 
Wojskowego męskiego, noszącego na­
zwę Kaitsełiit. Świadomość obowiązku 
służby dla ojczyzny i obrony kraju 
sp-awia. że szeregi ocnotnioze są tam 
bardzo liczne i P. W . kobiece cieszy 
się wielką sympatią w całem państwie.

Okazuje sio w ’ec, że wychowanie 
fizyczne dziewcząt i przysposobienie 
ich do obrony kraju stało się obecnie 
[ruchem ogólnym, objawiając:™ się nie­
mal we wszystkich państwach Euro­
py. Praca w  tym kierunku pomaga do 
wytworzenia nowego typu kobiety, 
samodzielnej i zaradczei. odważnej w 
każdym \,rypadku, fizycznie zdrowej, 
uspołecznionej i przejętej duchem oby- 
iwwidiMdfa

Przemysł muzyczny
w  P o i s t e .

P rzemysł lutniczy w Polsce ĆLoiycłi 
czat. nie istniał, mimo iż posiadamy w., 
kraju cenny surowiec w  postaoi klo­
nów, j?worów i świerków, który i— jalc 
dotychczas nabywany był przez łirmy 
zagraniczne po cenach drzewa opało­
wego, aoy wrócić do nas z powrotem 
w formie gotowych wyrobów, nabywa 
ttych przez nas za bardzo yyuokiu su­
my.

W  roku 1930/31 Ministerstwo W . R. 
i O. P. powołało do życia Oddziat in­
strumentów Muzycznych przy Szkoło 
Rzemieślniczo-Przemysłowej w  War 

szawie. Warsztaty szkolne tego ©ddzia 
łu już rozpoczęły produkcję ręczną in­
strumentów smyczkowych t skrzypce, 
altówki wiolonczele i kontrabasy) oraz 
'lutniowych Kmandoliny, gitary, bała­
łajki itp) pierwszy zaś roczmk ucz­
niów, którzy ukończą szkołę, będzie 
mógł być materiałem instruuje: mym 
w zapoczątkowanym przemyśle lutni­
czym, w szkołach robót ręcznych, se­
minariach nauczycielskich i szkołach 
powszechnych.

W  kraju posmćamy znaczne ośrodki 
ludności wiejskiej, zaprawione już do 
bardzo precyzyjnych robót w drzewie 
■jak np. ośrodki podkarpackie. Mogły­
by one być łatwo wykorzystane i przy 
stosowane do wytwórczości chałupri- 
czej części składowych instrumentów 
smyczkowych j lutniowych. Kierowni­
ctwo Oddziału Instrumentów- Muzyca 
nych Pańs+wowej Szkoły Rzemieślni­
czo-Przemysłowej nawązuie obeonie 
w tym celu Kontakt z Izbami Rzemieśl- 
czemi, towarzystwami przemysłu ludo 
wego i przemysłowcami i 'kupcami 
branży muzycznej.

Przy poparciu zamteresowanych 
czynników i wykorzystaniu naszego 
naturalnego drzewostanu drogą zracjo 
nalizowania sprzedaży drzewa rezo­
nansowego oraz stworzenia jego prze­
robu dla celów lutniczych, lutnictwo 
polskie w krótkim czasie mogłoby sję 
całkowicie uniezależnić od zagianicy.

 o j

Budowa Comu Ludowego
w  Maćhcwicacli pot Przemyślem.

Komitet Budowy Polskiego Domu Ludo­
wego, im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

Maćkowie?ch, pow. Przem yśl, przystąpił 
dc budowy Domu Ludowego, który będzie 
■ośrodkiem życia kulturalno - narodowego 
miejscowego społeczeństwa polak. W  braku 
potrzebnych na dokończenie budowy fun­
duszów-. zwraca się Komitet z gorącą pro­
śbę do społeczeństwa o nadsyłamie choćby 
mm un a mych datków nr pow yższy  cel.

W  domi. tym mml by pomieszczenie miej­
scow y Oddział ..Strzelca" Oohot Straży 
,P o ża r ' i inne towarzystw a Wymienione 
organizacje zostałe założone w  tej i w  są­
siednich gminach p rztz  p. Antoniego W ą­
sika gajowego, który ostatnio został ude­
korowany przez majora Staczach, kom. 
Okr. Zwięzku Strzel. „B -onzowym  Krzy­
żem Zasługi", za ofiarna działalność na te. 
renlt Przysposobienia W oisk Dzięki ener­
gii p. Wąsika oraz ofiarności set Głu­
chowskiego. dow. O. K. X, Komitet Budo­
w y  Domu uzyska! mui na rrecz budowy 
domu.  o----

Komuntkacta lofnieza w  czerwcu
Samoloty Poiskich Limij Lotniczych 

„Lor* odbyły w  ozerwcu ogółem 747 
lotów w  czasie 1-196 godzit. przebywa 
jąc dystans 204.474 km- 

W  lotach tych polskie samoloty ko­
munikacyjne przewiozły 2-314 pasaże­
rów. 20j100 kg. b? gażu. 14.300 kg. to­
warów, 2.582 kg. poczty, oraz 2*00 kg. 
gazet.

Kcłonfa dla dzieci w  powiecie 
kopyczyftieckim.

Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet 
w Kopyczyńcach, pod przewodnictwem 
starościny p. G-odeckiej i kom. Jacko 
wekiej, uruchomił kolonję i-tnią dna 40 
dzieci szkolnych w Tudoirowie miejsco 
węśoi. która ze względu na swoje pię­
kne położenie i jat Seretu oraz warun­
ki klimatyczne, posiada charakter uzdro 
wiska. rJpieke ieka-ską nad koionią spr-a 
vraje Mcairs rtowtutowy dr. Nicas^wslr-

• 11 *>■- O—" g ■<

>uże 'vajory wychowawczt może 
;ć rćwti eż wycieczka w po e. Okres 
oni: wakacyjnych — to okres naj- 
.rsywh miszej pracy wi-śiiaka 3e- 
e rzeczą bardzo wskuzanu, gdy mło 
eż przyjrzyj sie zbliska pracy wie- 
3i-a. a i u itśii starszą njl.idz.eż spró 
e mu pomóc w pracy* n. p. w pie- 
iu w ogrodzie, w  podawaniu snor 
v przr zwózce zboż i i t. p. Mło- 
eż jim m  m£słs&&*

cfwa, obrony przeciwgazowej, higjcny, 
a także ucząc się kochać swój kraj.

Po skończtuui 14' lat przechodzą do 
orgarizacji.. „Młodych Włoszek**. Tu 
rozszerzają wiadomości poprzednie na 
byts, poznaią zasady służby łacznoścb 
przechodzą właściwy kurs obron/ prze 
j^gjBBDacisesŁjMtasza r-au-zsc t f r

Kobieta w  m undurze w  różnych krajach
Eu ro p y .

Przysposobienie wojskowe kobiet
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ż n i n  STANISŁAWOWSKIEJ
w pełni turystycznego sezonu.
których porządny obiad można otrzy­
mać za 1 zł. 50 gr.

Taki był stan dotychczasowy. W  
ostatnich dniach — jak to już podnie­
śliśmy — następuje radykalna zmima. 
Stopniowo ,z dnia na dzień uzdrowiska 
i letniska zapełniają sie turystami, któ­
rzy korzystając ze znakomitej pogody, 
ustalonej zdaje sie na dłuższa metę, 
zjeżdżają tłumnie na Huculszczyz-nę.

Po tej serji turystów przyjdą niewąt- 
pl wje dalsze. Po siedmiu! więc latach 
chudych dla uzdrowisk i miejsc letni­
skowych przyjdzie siedem lat tłustych. 
A że te ostatnie trwać będą nieco tylko 
więcej aniżeli jeden miesiąc, można u 
to mieć tylko Pretensję do pogody, któ­
ra dotychczas była dla Polski wyjąt­
kowo nlełaskawa.

Echa pobytu Hucułów
ra d  polskietn m o rze m .

W  tftgoroczmem „Święcie Morza" 
wz.ęli udział miedzy innymi udział ró­
wnież przedstawi cele Hucułów z pow. 
nadwórniańskicgo. k tó r z y  udali sic PO ‘ 
ciągiem zbiorowym do Gdyini — kdizue 
■brali udział we wszystkich uroczysto­
ściach. związanych z dorocznem- zaślu 
bmami Polski z morzem. Przez cały 
ezas opiekował się Hucułami przedsta­
wiciel wydziału Powiatowego w Na- 
dwórnej. Na miejscu w Gdyni odwie­
dził wschodnio karpackich górali p. Mi 
ni-ster Przemysłu i Handlu'gen. Zarzy­
cki,. który zainteresował sie ich obec- 
nem położeniem. Rozmowa z Mini­
strem Rztplitej wywarła na hucułach 
duże wrażenie.

Zaznaczyć należy, że Huculi wybrali i 1

s:e w taić daleką podróż, mimo przeciw 
akcji, jaką dala sie zauważyć Z6 strony 
wojującego szowinizmu ukraińskiego 
żerującego na nieuświadoimeniu sze­
rokich rzesz włościańskich.

2e wysiłki tych czynników trafiły 
yv próżnię, dowodzi tego nictylko 
udział Hucułów w  „Święcie Moiza“ , 
ale i ogromny ich zachwyt wielkością 
Polski, jej wspaniałą flota, a szczegól­
nie Gdynią, której rozrost Hucułom 
ogromnie zaimponował.

Po powrocie Huculi powiatu na- 
dwórniańsk ego wyrażaja wdzięczność. 
Pud adresem organizatorów wycieczki 
nad morze, zapowiadajac z góry że i 
na przyszły rok wybiorą sie nad Bał- 
y)r.

Uszkodzenia mosti-w i dróg
na terenie wojewtidztwa stanisławowskiego.

Huculszczyzna
Nie była już od lat takiego zastoin 

w  ruchu turystycznym ma Muculszczy- 
źnie. jak w obecnym sezonie. Mimo że 
przekroczyliśmy już druga połowę liip- 
ca. kiedy zazwyczaj w  żadnem uzdro­
wisku nie można prawie było znaleśe 
pokoju, względnie mieszkania, —  pen­
sjonaty, wille i prywatne rrreszkunia 
#v’iecą w lwiej ozięści w naszych 
uzdrowiskach i letniskach pustkami 
Ruch turystyczny ' na Huculszczyżaie 
dopiero sie rozpoczął.

W  poprzednich latach Jaremcze go­
ściło u siebie około 5.000 letników, 
Worochta około 3.000. Kosów 2.000 1 1. 
cl. Obecnie Jaremcze musi się narazie 
zadowolić znikoma ilością letników i 
■ urystów. którzy w  dodatku nie insta­
lują się w pensjonatach i hotelach, lecz 
szukaja jal; najtańszych mieszkań i naj 
tańszych lokali. Oczywiście ta wyjąt­
kowo ciężka sytuacja, w której znala­
zły sie uzdrowiska i miejscowości le­
tniskowe Huculszcryzny może się ie -; 
szcze poprawić. W  ostatnich bowiem 
dniach daje się zauważyć wzmożenie 
ruchu kolejowego w kierunku doliny 
Frutu. wobec czego przypuszczać na­
leży. że z końcem lipca i początkiem 
sierpnia uzdrowiska nasze osiągną peł 
na frekwencję. W  każdym jednak ra-. 
z-ie koniec czerwca i połowa, lipca zo-. 
stała dla uzdrowisk w dolinach Prutiu 
Białego i Czarnego Czeremoszu pra­
wie w całości stracona. W  tym kierun­
ku pooieszyć sie chyba należy, że pra­
wdopodobnie będziemy mieli słonecz­
ny i ciepły wrzesień, któiy zastąpi Po­
czątek letniego sezonu. Dlaczego .luk 
sic stało, iw;t rzeczą- zupełnie jasna. 
W  pewnym zniżkowym zresz-u stop­
niu odbiła sie ujemnie na frekwencji w 
naszych uzdrowiskach ogólna paupery 
zaćm społeczeństwa, główna jednak 
przyczyna była fatalna pogoda, która 
w całej Polsce do ostatnich tygodni 
zar.ełnię nie .dopisywała.

W  tych warunkach liczni letni­
cy. którzy w  każdym sezonie p r z y j e ż ­

dżali na Jtuculszczyznę. obeon e odkla- 
daja swój wyjazd na sierpień, albo też 
instalują sie na letniskach równino­
wych w pobliżu swoich warsztatów 
pracy. - _ _

Nie potrzeba dodawać w  jak cieżkiem 
położeniu znajdują sie właściciel: pen-, 
s.ibnatów, wil, restauracyj i hoteli, Dla 
ilustracji wystarczy orzytoczyć fakt, 
że o ile w takiej n. p. Worochcie, nie 
można było; w sezonie Lipcowym otrzy 
mać porządnego pokoju poniżej SO zł., 
kilka jeszcze dni temu taki pokój mo­
żna było wynająć za 40‘50 zł., przy- 
czem podaż n:e pozostaje w żadnym 
stosunku do pooytu. Właściciele mie- - 
szkań licytują się zatem wzajemnie w 
obniżaniu cen, walcząc przytem zadę­
cie o każdego gościa, który wysiada z 
poc agu. Odpowiednio też do tego kal­
kulują ceny pensjonaty. restauracje, w

Z a  dużo le ka rzy
w  S t a n i s ł a w o w i e .

Liczba lekarzy w Stanisfawowiie 
wzrosła w  ostatnich latach prawię dwu 
krotnie tak że obecnie dochodzi ona 
do cyfry 90. Fakt tern sprawił, że wiel­
ka cześć lekarzy praktyk u iacych w 
Stanisławowie, pozbawiona jest wprost 
środków do ży c ia . Jak sie obecnie do­
wiadujemy. założone Frzed niedaw­
nym czasem koło lekarzy stanisławo­
wskich postanowiło sobie miedzy n. 
za cel niedopuszczanie nowych leka­
r z y  do prakityki w  Stanisławowie. Pro 
iekt ten ma doniosłe znaczenie, bo za­
pobiegnie w przyszłości szerzeniu sie 
nędzy wśród lekarzy, realizacja jed­
nak będzie oczywista ząleż‘na od usto­
sunkowania s-ie Lwowskiej Iziby Le­
karskiej.

Znaczne straty i szkody poniosło wo 
jewództwo stanisławowskie na dużych 
i- małych szlakach komunikacyjnych w 
mostach, szosach i dTogach. Głównie 
ucierpiały względnie zostały zmszozu- 

' ne mosty o charakterze tymczasowym, 
budowane nisko, prowizorycznie. Przy 
czynił *ię do poważnych strat fakt nie­
uregulowania rzek i potoków w  pobli­
żu mostów.

Jak sie dowiaduje Agencja Wschód, 
według dotychczasowych obliczeń, u- 
szkodzonych poważnie jest kilkadzie­
siąt mostów' na szosach rządoiwych i 
samorządowych. W  kilkunastu wypad­
kach jarzma mostowe zostały podmu- 
lone a następnie zabrane.
Na dużych szlakach komunikacyjnych 

ha przestrzeni BolediAw—Tiapeze
most został uszkodzony w ten sposób, 
żę komunikacja odbywa s'ę z najwięk­
sza ostrożnością na podstawie specjal­
nego regulaminu. Uszkodzony poważ­
nie również został most na przestrzeni 
Tatarów—,Worochta (Pobrowacz). W  
wielu miejscach uszkodzone sa nasypy 
drogowe, przerwana również jest szo­
sa za Tatarowem. Poważne uszkodze­

nie jest również na linji drogowej 2y- 
daczów.—Żórawno. Władze techniczne 
przystąpiły do naprawy tych mostów.

Ba-dzo duże uszkodzenia w  komu­
nikacji zgłoszono w rejonie Czeremo- 
sza i Potoku Kry we, na przestrzeni 
Krzyworównia—Uścieryki. w miejscu, 
gdzie schodzą sde oba Czeremosze. Na­
stępnie stwierdzono przerwe w  komu­
nikacji na szlaku Uśdieryiki—Kuty. Na 
szlaku tym woda zabrała około 20 km 
drogi.

Władzę wojewódzkie stanisławow­
skie pozostała w  nieustannym kontak­
cie z powiatowymi wydziałami drogo­
wymi w sp-awie naiszybszego urucho­
mienia Partyj robotn5azych dla napra­
w y  szlaków komunikacyjnych. Należy 
zaznaczyć że szkody w  zniszczonych 
obiektach (drogi i mosty) wynoszą 
przeszło 600 tysięcy złotych, a równo­
cześnie obliczmno że kosztorys robót 
wodnych, potrzebnych dla zabezpieczę 
nia osiedli, wynosi około 900 tysięcy 
złotych, czyli razem potrzeba około 
półtora miliona złotych na akcję tech­
niczna nr terenie województwa stani­
sławowskiego. (Wschód)

jekrodaWcą na czele ao zdobyoia POS. Ini 
cjatywa p insp. Konopki zasługuje na pel­
cie uznanie.

Z Podokręgu PN wystąpił ukr. klub spor 
to w y  ..Protom'' w  Stanisławowie Na te­
mat wystąpienia drużyny z organizacji pil 
karstwa polskiego —  krążą w  mieście ro­
zmaite wersje.

Z kroniki policyjne], W  dniu dzisiejszym 
aresztowała policja W ładysława Krzemiń­
skiego z Tłumacza, któremu udowodniono 
kradzież biżuterii wartości 500 zł., popeł­
nionej iv r 1931 na szkodę Pauli-ny Fran- 
cowej —  oraż Karola Jurka bez stałego 
miejsca zamieszkania za kradzież.

Brak maierjału powodem 
unieruchomienia tartaku.
Z pow-odu braku materiału do gatrów 

wstrzymano prac? \i tartaku firmy „Go " 
dnia" w  Synowódzku Wyżnem. wskutek 
czego pozostało chwilowo bez pracy około 
20o robotników. Przerw a w  ruchu potrwać 
ma około 8 tygodni, tj. aż do czasu dostór 
tzenia drzewa z lasów do obróbki. —  R ó­
wnież z braku inaterjalu do przetarcia u- 
piefuchomiony został tarlak parowy w  
Klimcu, pow. Stryj.

F a t a l n y  s t a n  d r o g i 
M a j d a n — N a d w ó r n a .
Donoszą nam z Nadwórnej, że droga 

gminna Nadwórna— Majdan góimy jest 
przez urząd gminny tak dalece zaniedbana, 
że wyboje zagrażaią wprost życiu jadą­
cych. Mimo licznych próśb i interwencji, 
gmina dotychczas nic nie zrobiła. —  acz­
kolwiek droga ta. Prowadzi do kościółków  
Majdanie, wybudowanego na pamiątkę stra 
cenią śp. Teofila W iśniowskiego —  do któ­
rego w  dniu 31 lipca każdego roku ściąga­
ją liczne rzesze katolików' na odpust. — 
W  związku z nSliżniącym sie terminem ód 
pustu należałoby d-ogę doprowadzić do 
porządku. Sprawą tą powinien się zająć 
urząd gminny w  Nadwórnej.

O f i a r y  K ą p ie li .
W  czasie kąpieli utonął w  nurtach rzeki 

Prutu post. Józef Senator z komisariatu 
granicznego P P  Śninti n--Zaiucze. Zwłoki 
topielca po dwugodzinnych poszukiwaniach 
wyłow iono. —  Donoszą również o diwóch 
dalszych Wapadkach utonięć, iaikie w yda­
rzy ły  się na terenie w ojew ództw a stanisla 
wrwskiego. I tak —  w  M artynowie POW. 
Rohatyn utonął w czasie kąpieli w  Dnie­
strze Michał Seniów, zaś na terenie gmi- 
n> ^ndpieczary pow. tłumackiego znalazła 
śmierć w  czasie kąpieli w  rzece Worona 
17-letnia Marja Sklepów. W  obu wypad­
kach zwłok dotychczas nie wyłowiono.

Aresztowanie lekarza
za  d z ia ła ln o ś ć  antypaństw ową.

W  dniu dzisiejszym odstawiono do dy­
spozycji sędziego śledczego ttotfmokla, le­
karza dr Włodzimierza Prokopowa z Ni- 
źniowa pow. Tłumacz Przyczyna areszto­
wania są wystąpienia antypaństwowe le ­
karza. Bliższe szczegóły ze względu na 
toczące się śledztwo trzymane są w  taje­
mnicy.

Niepoczytalne skoki dotara 
powodem procesu.

W  sterach handlowych Stanisławowa 
wzbudz' zapewne wielkie zainteresowanie 
pierwszy proces o w aloryzacje dolara, 
zdeprecjonowanego ostatnio i w yczyn iają­
cego ku zmartwieniu posiadaczy waluty 
amerykańskiej różne niepoczytalne skoki 
na giełdzie

Sprawa przeds.aw.a sie naSLępującc: 
Posiadt.cz płynnej gotówki i to w  w -locie 
amerykańskiej p $., p oż jx zy ł właścicielo­
wi kamieniej' przy jednej z pryncypalnych 
uiic p. W  6000 dolarów na zabezp ieczen i 
hipoteczne, z tem, że zarówmo wierzy*el- 
noSć. jak i odsetki będą wpłeccme w  e*ek 
tywnych dolarach.

Pan W . jednak w  terminach p-ocentów 
nie płacił, to reż w ierzyciel wiystąpił prze­
ciwko memu do sądu.

W  .międzyczasie nastąp’ł gw ałtow ny spa 
dek dolara —  i wówczas dłużnik wyraził 
gotowość natychmiastowej zaołaty odse­
tek. Nie zgodni} się jednak na to w ie rzy ­
ciel —  żądając, aby zapłata nastąpiła no 
kuTS' 0  8.90 zł., t. j. takim, jaki obow iązy­
wał w  dniu płatnoó i  odsetek.

W  związku z powyższym  w ytoczy } p. 
S. swemu dłużnikowi nowa skargę o za 
platę odsetek w  dolarach po dawnym kur 
sie. Sprawa ta wejdzie w  najbliższym cza­
sie na wokar.de — a przypuszczalne roz­
strzygnięcie sporu jest już dziś w  sferach 
kupieckich obszernie korr.arrtcwane. 
Aresztowanie ltkarzn za działalność anty- 
M U M | .

K R O N I K A .
KIN O TE ATRY .

BFLLON.A ra łszyw y  strzał 
O L IM P IA : Banda Bubula 
P A J : Golgota uczciwej kobiety.
M ARbZA\VA: C. k. komenda serc 
U R A N IA : Mokra parada

Do prenumeratorów. Prenumeratorzy 
„S łowa Polskiego" mogą odbierać gazete j 
w niedzielę i śwoęita od godz. 9— lt w  sal1 
listonosz ów  —  główna poczta, ul. Gosław- I 
skiego. i

Na zjazd legion istów  do W arszawy 
w  dniu 6 sierpnia wyjeżdżają ze Stanisła­
w ow a liczni członkowie Związku Legioni- 
®jów Polskich i PO W .
_ N °v  v  '.y  rek tor BOK. Gnegdaj opuścił 
f ^ h śsL-wów  dyrektor m iejscowego oddzia 
la  B ano i Onsocdarstwa Krajowego p. ar,

7. Łysakowski, który został przydzielony 
do oddziału BGK w  Łodz' Stanowiisko dy 
rektora oddziału stanisławowskiego objął 
b. kierownik oddziału tej instytucji w  Lu­
blinie o Żaczek,

Urlop naczćtn<ka Wj dz. Bezpiecz. Na­
czelnik IF.y,działu Bezpieczeństwa p. Sa­
wicki wyjechał onegdaj na kilkutygodnio­
w y  urlop wypoczynkowy. W  czasie nieo- 
boctwści p naoz. Sawickiego zastępować 
go będzie p. Kułakowi ki.

H»r^orze z Przemyśla w Horodence 
W  dniu wczorajszym  przybyła do H o t o -  
deukł pieszo yryoieczka złożona z  20 nar- 
cerzy i 15 harcerek z Przem yśla drogą na
S ta n is ła w ó w  W orochtę i Kosów. Harce­
rze podążają obecnie do Zaleszczyk.

policja staje do POS. Z inicjatywy kmdr. 
wojew. PP p. podinsp. F KonoaJT, przy- 
g o t o w o i e  » e  r  > r l a  a tiu ife la - w m m io M  i  pro-



Nr. z dnia lipca 1933.

Program  radiow y.
Sobota. 22 Lipca.

Lw ów . (iriłl). Godz. 7: Trans, z W arsza­
wy. Sygnał .zasu i jnesn .Kiedy ranne
wstgiia zorze 7 ">5: Gimnastyka. 7‘20:
Muzyka z P*** 7 25: Dziennik poranny.
7*30: Muzyka z płyt gr imofonouych. 7‘52: 
Chwilka gospodarstwa domowego. 7*55—
V  37: Przerw a. 11‘57: Sj gnał ozasu z Ob­
serwatorium Astrcnomiciz. w  W arszawie, 
hejnał z W ieży  Mariackiej w  Krakowie. 
12to5: Trans z W arszaw y. Muzyka z płyt. 
12'25: Codzienny przegląo prasy polskiej 
12*33. Komunikat meteorologiczny. 12*35: 
Muzyka z nlyt. 12‘55: Dziennik południo­
wy. 13— 1 4‘55: Przerwa. 14*55: M uzy, i 
z Płyt. 15‘05: Odczytanie programu 'aa 
dzień bieżący 15*10: „S ilva Rerum" i re­
pertuar teatrów lwowskich 15‘15: Muzyka 
z płyt i Lwowska Giełda Zbożowa. 15*25: 
Trans, z W arszaw y. Komunikat gospodar­
czy. 15‘35: Koncert lekki orfdestry salono­
wej pod dyr. Tadeusza Sereayńskiego. 16: 
Audycja <łia chcryoh w  opr. ks. kaipelana 
Michała Rękasa koncert orkiestry salono­
wej pod dyr. 1 adeusza Seredj ńskiego. 
16‘30: Trans, z W arszaw y Muzyka lekka 
w  wykonaniu orkiestry salonowe1' P  R. 
17: Trans. z W arszawy. Pogadanka aktual- 
m 17‘ 15: Trans, ż Cieohocinka. Koncert. 
17*45; Trans, z W arszaw y. MiedzynaT ado- 
w y  match piłkarsk' Reprezentacji W arsza­
w y  z Wiedeńskim Hakoan. 18T5: Trans, z 
W arszawy. „O  polskich flisakach i ory- 
lach“ , w ygi. inż. Józef ćw ik ie ł 18*35: Tr. z 
W arszaw y. Koncert solistów w  wyk. Ire­
ny Downar .  Zapolskiej (sopran). Jerzego 
Czaplickiego (baryton) i Ludwika Jrstei.ia 
(akomp.). 19.20: Rozmaitości. 19‘35: Od­
czytanie programu na dzień następny. 
1940: Trans, z W r z a w y .  Kwadrans lite. 
racki. 19‘55— 20: Przerw a 20: Trans, z
Warszarwy. Muzyka iekka w  wyk. orkie- 
strv P-; R. pod dyr. Stanisław a Nawrota, 
Ludwik Lawiński (piosenki) i Ludwik Ur- 
stehn (akomp.). 21‘05: Dziennik wieczorny. 
21*15: Muzyka z płyt. 21*25 -21 ‘30: Prze­
rwa 21‘30: T ra ts  z W arszawy. Koncert 
chopinowwiu w  wyk. Lucyny Robowskiej. 
22: Muzyka taneczna. 22*25: Wiadomości 
sportowe. 22‘35: Komunikaty. 22*40--24: 
MiTyuca taneczna, W  przerwie o 23‘3D— 
23‘35: „W iadomości z kraju dla członków 
Polsk.ej Ekspedycji Polarnej na W yspie 
N iedźw iedziej".

Niedziela. 23 lipca. 
Lwów. (381). Godz. 10— 11*45: Nabożeń­

stwo ze Lwowa. 11‘45— 1J‘57: Przerwa.
11*57: Sygnał czasu z Obserwatorium
Astronomicz. w  W arszawie, hejnał z W ie ­
ży  Mariackiej w  Krakowie. i2‘05: u  oczy ta­
nie i  rogramu na dzień bieżący. i2‘ i0 : Tr. 
z W arszawy. Komunikat meteor. 12*15: 
Trans, z W arszawy. Poranek muzyczny 
ze studja w  wyk. orkiestry syrnf. P. B pod 
dyr. Stanisława Nawrota. Janina Paszkcw - 
ska (m-sopran) i Ludwik Urstełn (akomp.). 
14: Trans, z Krakowa „Dostaiw/ trzody 
chlewnej do fabryk bekonów", w ygł. dr. 
Leopold W erber. 1415: Trans z W arsza­
wy. Komunikat rolniczo - meteor. 14*20: 
Muzyka z płyt gramof. 14*45: Trans, z W ar 
szawy. „O paszę dla inwentarza w  ciągu 
całego roku", dialog konkursowy w  opr. 
Ign Piosia. 15*05: Trans, z  W arszaw y. Mu­
zyka ludowa w wyk. orkiestry Adama 
Stromberga W  przerw ie: „S ilva Rerum** 
i repertuar teatrów lwowskich. 16: Trans.

■ z W arszawy Rudjob-godmk dla m łodzieży: 
! „Co się dzieje na swiecie". w  opr. Bruno- 

Winawera. 16T5: Trans, z W arszaw y. Opo 
władanie dla dzieci: „Obóz pod Krakowem '1 

i pióra Al. Janowskiego. 16*30: Trans z  W ar 
' szawy. Recital śpiewaczy Jana Popiela 
1 (bas) przj fortepianie Ludwik Lnstein. 17: 
} Trans, z W arszaw y. „W rażenia z Międzj 

narodowej Komeroncji Pracy", w ygł. P. Jó. 
zef Zagrodiziki. 17*15: Trans, z W arszawy. 
Koncert poświęcony polskiej muzyce ludo­
w ej w  wyk. Stanisławy Argasińskiej (so- 
pram), Maurycego jannwsKiego (tenorj i 
Ludwik Urstein (akom p). 18: Trans z P o . 
znania. Zamknięcie Miedzynar. Zaw idów  

; strzeleckich.. 18*35: Odczytanie programu 
na dzień następny. 18*40: Rozmaitości. 19: 

i Trans, z W arszaw y Słuchowiska: „List
} polecający'* i  „Ballada1* Sygietyńskiego i 

Bełskiego, t Audycja groteskowa). 19 40: 
Traws. z W arszaw y. Skrzynka poczt, 
techniczna —  korespondencje bieżącą omó- 

! w i i poraa techniczny ch udzieli o. W acław  
Frroktei. 19*55— 20: Przerw a. 20: Trans, 
z W arszaw y. Koncert w  wyk. orkiestry 
P  R. pod dyr. Stanisława Nawrota. 20*50: 
Dziennik wiec..omy. 21: „Na W esołej Tali 
LwowsK.ej". 22: Trans, z Ciechocinka. Mu. 
zyjca taneczna z kaw. „Europa". 22*25: 
Wiadomości sportowe ze Lwowa. Krako­
wa, Katowic, Łodzi i W arszawy. 22*40: Ko- 
mimiicaty. 22*45— 23: Muzyka taneczna
z płyt gramofonowych. *

Z E  S P O R T U .

Notowania giełdowe.
GIEŁDA WARSZAWSKA. 

Warszawa, 21 lipca. (Sz)
Dewizj (tranzakcje):

Berlin 313. Belgja 124.95, Holandja 
.461,35, London 29.85, Nowy Jork 6.40, 
Paryż 35.04, Prasa 26.54, Szwajcaria 
172.87, Gdańsk 173.90. Włochy 47.30.

Papiery procentowe:
3 dtc. pożyczka budowlana 39, 7 prc. 

poż. stabilizacyjna 50.50. 4 prc. Państw, 
poż. premi. dolarowa 48. 5 prc. poż.
konwersyjna 44, 6 Prc. poż. dolarowa 
63. Bank Polski 79.50. pożyozka dillo- 
uowska 71.25,

Na rynku akcyjnym sytuacja była 
bardzo słaba.

DOLAR ZWYŻKUJE. 
Warszawa, 2i lipca. (Sz) Na dzisicj- 

szem zebraniu Giełdy walutuwo-dowi- 
zowej w Warszawie tendencja dla de­
wiz była mocniejsza, przy obrotach 
naogół zwiększonych. Na skutek wia­
domości. jakie nadeszły z Nowego Jor 
ku o krachu na giełdach amerykań­
skich, dolar mocno zwyżJoował. W  <>* 
brotaah prywatnych płacono za dolarst 
6.38. zaś Bank Polski płacił 6.20. t. i- 
o 15 groszy więcej miiż wczoraj. Nato­
miast złoto i funt angielski znacznie 
zniżkowały. Dolar z lo tu  9,15, ruoel zP) 
ty 4,84.

M ISTRZO STW A AKMJI POLSKIEJ WE 
LW O W IE .

Ław odj o mistrzostwo Wojska w  wielo 
boju podoficerskim odbędą się w  bież. ro­
ku we Lw ow ie 25 i 26 lipca W  zawodach 
wezmą udział zawodnicy z wszystkich O. 
K. w  liczbie około 30 podofic.. którzy na 
zawodach eliminacyjnych o mistrzostwo 
swych O. K. osiągnęli pierwsze miejska.

Wielobój obejmuje: a) strzelanie z pisio 
lotu na 25 m.. b) pływanie 300 m . c) bieg 
na przełaj 4 kim d) boks.

Program zaw oaów  jest następujący:
25 bm. godz. 9: strzelanie z pistoletu na 

strzelnicy* garnizonów. Kle,parów.
25 Dm godz. 14: pływanie na pływalni

26 pp. Kicparó.w.
26 bm godz 7: bieg na przełaj: start i 

meta :ta ooisku 4u pp. Pohulanka.
26 bm. godz. 15: boks —  Hala sportowa 

—  przy ul. Jabłonowskich.
26 bm godz. 18: zakończenie zawodów i 

rozdanie nagród w  Hali sportowej Ośrod- 
i  W F.

NASZA REPREZENTACJA PA Ń S T W O W A  
W B u , 'A (H  M IĘDZYNARODOW YCH.

Projektowany mecz piłkarski Polska— 
Rumunia został ostatecznie odwołany, wo 
bec zajęcia terminów Rumunii inistrzo- 1 

| stwami świata. W  bieżącym sezonie nasza 
j reprezentacja grać będzie w  dniu 16 wrze 

śnią w  W arszaw ie z Jugosławią, a w  paź­
dzierniku —  prawdopodobnie z Czechosło­
wacja o mistrzostwo świata również w 
W arszawie,

TERM INARZ RO ZG RYW EK O W EJŚCIE 
DO LIG I PIŁKARSKIEJ.

Terminarz tegorocznych rozeryw ek o 
wejście Jo ligi PZPN  przedstawia się na­
stępująco :

W  niedzielę 23 bm grają: Pom orze—
Warszawa. Śląsk— Kraków. Lublin— W e . 
łyń i W ilno— Polesie 

30 bm.: W arszaw a— Pomorze. Łódź—
Poznań, Kielce— Śląsk, Lw ów — W ołyń i
W ilno— Białystok.

6 sierpnia: Pomorzy— Poznań. W arsza­
wa— Łódź. Kruków'-^Kielce, Lwó\V— Lublin 
i Polesie— Białystok.

i3 sierpnia: komorze— Warszav. a. P o ­
znań— Łódź, K r 'ików— Sl?sk, W ołyń— 
Lw ów  i Poles ie- Wilno. W  dmu 15 sier­
pnia: Poznań— W arszawa.

20 sierpnia: W arszaw a—Poznań. Łódź— 
Pomorze, Śląsk— Kielce. W ołyń— Lublin. 
Białystok— Wilno.

27 sierpnia: Poznań--Pomorze. Ł ód ź— 
Warszawa. Kicie.’— Kraków. Lublin— Lw ów  
i Białystok— Polesie.

BOCHEŃSKI STARTUJE A  M ISTRZO- 
STW A C H  WEGIER.

Korespondent PAT-a donosi, żfc w zawo 
dach ub. niedzieli Bocheński robił w raże­
nie nieco stremowanego i zmęczonego 
W  najbliższa niedziele Bocheński starto­
wać ma w nnstrzostwach płyv. aokich W e 
gier. Prasa węgierska pisze o Bocffeńkint 
z uznaniem, zaznaczając, że w  biegu na
luO mtr ub. niedzieli Po 'akow i nie uda!
się Łart. co wpłynęło na jego niepowodzc
nie. Zbyt ciepła woda w  basenie również
nie odpowiadała Bocheńskiemu.

JESZCZE O AFERZE** KU30CIŃSKIEG 0.
W  sprawie rewelacji „Svenska Pressen** 

dotyczących profesjonalizmu Kusocińsłde-
go, prasa fińska zachowuje dotąd milcze­
nie. Jedynie referent sportowy ..Suomen- 
maa" stwieidza, że ogłoszone dokumenty 
bezsprzecznie dowodzą złamania przez Po 
laka przepisów amatorskich ! wyraża prze 
konanie żt obecnie mało prawoopodobnem 
jest utrzymanie się Kusocińskicgo przj a- 
maiorstiwie W yrażajac zdziwienie, iż pre 
« s  M1ędz. Zw. L. Atl . Edstróm tym ra­
zem woale się nie spieszy (aluzja do dy­
skwalifikacji Nurmiego), autor ubolewa je­
dnak, że i Kusocmskicmu przyszło kandy­
dować do klubu Laooumegue‘a

ŻURKOW SKI OPUSZCZA LW Ó W .
Jak fama niesie podobno Zurkowski, za­

wodnik ligowej drużyny Czarnych —  •• 
puszcza na staie Czarnych i Lw ów.

OGŁOSZENIA

O g ł o s z e n i e  p r z e t a r g u .
Zarzad więzienia w Dioliobyczu-Górka 

ogłasza na dzień 1 sierp:T,a 1933 r. godz. 
12 przetarg publiczny JiS dostawę mate­
riałów na instalacje parowca, wodociągo­
wą i elektryczna- oraz materiałów budo­
wlanych. murarskich, malarskich i żela­
znych potrzebuj cli na przebudowę gma­
chu szpitalnego.

O ferty na urzędowych formularzach na­
leży  składać w  kancelarii wiezienia do 
d-ma 1 sierpnia rb. godz. 10, na ręce Na­
czelnika więzienia Michała Paszkiewicza, 
w  zaipieozęiowanj cli kopertach wraz z wa 
djuin w  wysokości 5 proc.

Szczegóły przetargu, formularze o n z  
wykaz materiałów objętych przetargiem, 
są do nabycia i przejrzenia w  kancelarii 
więzienia, ooczawszy od d:ii-a 20 lipca 
193.3 r. w  godzinach urzędowych. 1479

Drohobycz, dnia 20 lipca 1933 r.
Naczelnik więzienia.

M. Paszkiewicz, nadkomisarz S W'.

M C R K O W S K A  M A R J A
umeważ-:-i 
Cietssn.

■' b r n i  leqt\m ac;ę nauczv- 
1480

Kadzimy żądać Zdybie

trwałe, pewne i bezkonkurencyjne.

CECIL BARR. 65

P I L N U J  C N O T Y
Powieść.

Autoryzowany przekład z angielskiego.

(Ciąg dalszy.)

—  Chętnie, chociaż jestem właści­
wie już po śn adajiiu. jeżeli tak możni 
nazwiać te okruiszynki, jak 'inni mnie 
tiakarmiJi. T rzy  takie śniadania nie za- 
sno-koją, igłodtt zldtrowęgo mężczy/ny. 
Ciesz® się bardzo, że spotkaliśmy się 
i utaj. Cóż to za dziura, to Poitiets! 
Biarritz jest wcałc przyjemną miej­
scowością, ale nie mnżna porównać z 
I iiuddersifaeld. O, m;e, Biarritz nie tt- 
nij.wa się do HuddersMd!

Zgodziłam się z nim, że Biarritz to 
nie jest Hnddersfield. Paliłam się a że b y  
mu zadać sto pytań odirazu.

— Dlaczego? — jak? —  gdzie...?
Potrząsnął głową.
— Nie, proszę pani. Najpierw wróci 

ban: do swojego pokoju j przeb!c z e  
się ,  bo leszcze przeziębi sie pan; i broń 
Boże zachcnde!

Nie miałam innego wyjścia, musia­
łam go ushtdiać.

Po kwadransie byłam z powrotem. 
Uraczyłam go sutem śniadaniem. Jadł 
dużo i mówił z pełnetni us:atn:. Do­
wiedziałam się więc bardzo prędko, co 
zaszło. Paszport Tompsnna byl sfał­
szowany. I wcgóle mój szofer n'e na­
zywał się wcale Tompsoiern! Polćcja

zorientowała się, że tu coś nie w po­
rządku i Tompson był rad, iż pan w 
cylindrze, oraz jego towarzysz pomo­
gli mu przedostać się przez granicę. 
Obecnie Tompson jest w San Seba­
stian. Postawili mu oczywiście swoje 
warunki, ale jakie, tegc powiedzieć nie 
Clioial.

— 'NŁc więcej nie mogę pani powiłe. 
tlzieć, a to na wj-raźne życzenie tego 
młodego człowieka. Chce rani sam Jl>o 
wied-ziieć, o wszystkiem.

Milczałam przez chwiJę. Hiłstorja 
wydawała mi się mocno podejrzaną; 
co do tego -nie było żadnych wątpli­
wości. Czy to, aby nie była jaka pu­
łapka?

Pan w cylindrze czytał w moich 
myślach, jak w otwartej księdze.

— Nie musi mi pani towarzyszyć, jeżeli 
pani nie ma ochoty. Domyślam się. ja­
kie panj ma wątpliwości, w.ęc powiem 
pani jeszcze i to: chcomy pewnej rzt 
czy od tak zwanego „1 ompsona", i on 
jest gotów iść nam na rękę, o iie zgo­
dzimy sie na jego życzenia. Jedneni 2 
tych życzeń jest sprowadzen e nani do j 
San Sebast:aiu. Jest to najstraszniej­
sza miejscowość, jaką widziałem kie­
dykolwiek. Nie irozumiieją tam nawet, 
gdy mówię po francusku. W.ęę niech ; 
pani skończy śniadanie i uda się do |
swoich wpływowych p-zyiaciół mozmó : 

. wi się z nimi i puradzi czy ma poje­
chać do Sam Sebast an. Zabrałbym pa 
nią bardzo chęrnic, ale nic chcę pani 
zmuszać; tern niemniej przysięgam pani

solennie, źe nie groiz. pani z naszej 
strony żadne niebezpieczeństwo.

—  A więc dobrze, pojadę z paneiui 
Cóż mnie mogło obchodzić niebez­

pieczeństwo, skoro miałam nacu eję zo 
baczenia się z moim ukochanjnn?

— Niecn pan zaczeka na mnie, a ja 
udam się do moich przyjaciół.

Poszłam, wprost do Hotelu de Palais. 
Nigdy w życitu nię widziałam takiej 
pyjarny, jak ta, którą nosił N Y. Bow­
ling. Zdaje m_ s.ę, że Dodobny luksus 
powiinien być zabroniony. Aie nic nic 
odejmuję panu Bowtingowi byt to 
człowiek, który posiadał nieograniczo­
ne wpływy. Zdaje mi się. że gdyby 
kazał przenieść cały hotel na drugą 
stronę ulicy to zabrano-by się zaraz 
do wykonania jego życzenia.

Nazajutrz rano miałam już przepu­
stkę do Hiszpanii, ważną ca czterdzic 
ści osiem godzin. Wyjechaliśmy około 

1 dziesiątej, około południa zatrzyma­
liśmy się w małej willi pod San Seba­
stian. Padłam w' objęcia Tompsona 1 
rozbeczałam się jak małe dziecko.

— Niech pan nas zostawi samych — 
rzekł Tompson nakazująco do pana w  
cylindrze, który przyglądał nam  się z 
z a <n t er e sio w amcm — przedewszy s t- 
kiem muszę jej opowiedzieć całą histo­
rie od początku do końca, Potem zawo 
łam pana.

P an  w  c y i u d rze  k iw n ą ł g ło w ą  (o e z  , 
en tuzjazm u), m ruknął coś  w  rodzaju- j 
„ i  ja b y łem  k iedyś  z a rę c zo n y 1*, p oczem  j 
opuścił pOKÓj. I

Tompson przekręcił klucz w zamku.
— Ten wstrętny dom nie jest jesz­

cze urządzony i dlatego musimy u- 
siąść na podłodze. Mam ci wiele co 
opowiedzenia, moje kochanie!

Usiadłam na podłodze, ale okazało 
się, że ramiona Tompsona są bardziej 
przytulne od najwygodniejszego iote- 
la. Zaczął m opew:adać swoja hi- 

sforję. Gdybym ia usłyszała z innych 
ust, nie uwierzyłabym ani słowa. 
Br-miiala fantastycznie i zgoła lrcora- 
wdopdohmie.

Zaczął od tego,, że pi-zypomuiał rni 
chwilę k iedy  pyfałam go czy jes* żo 
naty..Ponie\vaz opowiadał mi właśnie 
wtedy o swoich rodzcach, myślał, że 
to pytanie ich do tyczy--co  naturalnie 
było pomyłką (cóż mnie mogli obch o­
dzić rodzice Tompsona?) M'ał zamar 
opowiedzieć mi wtedy coś u nich. ale 
moje dziwne zachowanie, gdy Jocie- 
uzialani się. że byli nisślubncm  m a'żJń 
stwem, zirytowało zo.
— Prawdziwe qui-proquo — odrzetcłani 

— nic będziemy już o tem mówili. 
Wiracaj,ny do rzeczy, w przeciwnym 
razie nie skończysz bowiem przed n o  
cą swojej opowieści.

Po krótkiej, lecz miłej orzerwie 
Tompson ciągnął dalej:

Ojciec jego był rosyjskim generałem, 
z ma-tka zawarł znaiomość, gdy bawiła- 
w Petersburgu razem z angielską tru­
pą aktorów. Tam też stało się to, co 
biyło nieuniknione...

(C. d. n.)

Odpowiedzialny redaktor; Juliiui BfimadlaŁ. Z  drukarn i „S tó w a  Polsk iego**, L w ó w  ul. Z im o ro w lc za  »5-


